
Historie a vlastivěda v regionálním měsíčníku 
Lhenický zpravodaj / Moje Lhenicko  

Výběrová bibliografie za léta 2000 - 2023 

2023    
Miloslav Trnka



Obsah 
Archivní práce  s. 3
Archeologie s. 5
Dějiny Lhenicka obecně  s. 12
Léta 1920 - 1923  s. 13
Léta 1939 - 1945  s. 14
Liberátor B-24-D-662-A  s. 15
Návštěvy amerických letců s.16

Vypravěči jiných časů  s. 6
Kroniky  
Jan Houška 
Marie Kindlmanová
Václav Majer 
Adolf Branald  
Marie Novotná  
Jan Bumba, PKU 
O autoru Janu Bumbovi 
Literatura o Lhenicku  

Městys Lhenice s. 17
Astronomie  
Botanika  
Český svaz žen 
Četníci  
Doprava  
Mapy  
Pošta  
Hasiči 
Hostince, kavárny 
Hosté  
Junák  
Les a lov 
Počasí  
Houbaři, mykologie 

Zastupitelstvo 2000 - 2023  
Novodobá historie 
Kultura obecně 
Tisk  
Knihovna  
Historické knihovní fondy  
Kino  
Divadlo  
Filmování 

Sdělovací prostředky 
Výtvarné umění  
Lubor Friedrich  
Josef Tomáš Klouda  
Jiří Rejžek 
Hudba, zpěv 
Theodor Kössl 
Bohuslav Zahradník  
Jan Markovec  
Vodáci  
Country (Pavel Bobek)  
Lhenické klávesy  

Škola  s. 32
Jindřich Jindřich  
Jan Novotný 
Jak šel školní čas 
Mateřinka  
Žáci a učitelé jinde 
Rozloučení s učiteli 

Práce s. 36
Podnikatelé ve službách 
monarchie 
Jan Mayer 
Alois Elhenický 
Řemesla, živnosti 
Průmyslová výroba  
Grafit  
Jednotné zemědělské družstvo  
Sadaři  
Včelaři 

Památky s. 40  
Náměstí 
Kašna, Karel IV.  
Sv. Vojtěch  
Lípy  
Panský dům 

Farnost sv. Jakuba s. 42
Jak šel čas  
Římskokatolické matriky  
Varhany  
Zvony 

Křížová cesta  
Hřbitovy 
Národopis 
Lidová architektura  
Kaple a kapličky 

Pomocné vědy historické  s. 50
Demografie  
Diplomatika, listiny 
Epigrafika  
Genealogie 
Heraldika 
Chronologie  
Vexilologie  

Jiné vědy s. 52
Vystěhovalectví 
Onomastika  
Toponomastika

Sport, turistika, zdraví s. 55
Sokol  
Fotbal  
Fotbalu zdar  
Osobnosti lhenického fotbalu 
Karel Hyndrák 
Jan Machart  
Redakční články turistika
Červený kříž 
Zdravotnictví

Vojenství  s. 63
1. světová válka  
Veteráni 1. světové 
Legionáři  
Protinacistický odboj  
Vojenská služba  

Přesahy do kraje s. 66
Vazby na okolí a Čechy.  

Seznam autorů  
a spolupracovníků 
redakce   s. 68. 



3

Historie a vlastivěda v měsíčníku Lhenický zpravodaj / Moje Lhenicko 
Výběrová bibliografie za léta 2000 - 2023

Zkratky citovaných periodik: 
LZ Lhenický zpravodaj, ML Moje Lhenicko, RR Rodopisná revue, ZS Zlatá stezka 

Autorské zkratky: 
JB Jan Bumba, JM Marie Jarošová, -art Jan Machart, MT Miloslav Trnka, další přispěvatelé 
jsou uvedeni plnými jmény. Pořadová čísla záznamů odkazují na rejstřík autorů a spolu-
pracovníků redakce v závěru dokumentu. 

Vyhledávání: Klávesovou zkratkou Ctrl+F, např. jméno, zkratka, nebo klíčové slovo. 

Archivní práce

1. 
Jan A. Mager: Hlavní příčiny úmrtí obyvatel Lhenic okolo roku 1800. RR 3, 2001, č. 1. 
S přehledem počtu a příčin úmrtí v letech 1790 - 1810. 
LZ 19, 2001, č. 4.

2. 
Týž: Kamínek z mozaiky lhenické historie. Ze sirotčí knihy, léta 1628 - 1724. 
LZ 20, 2002, č. 6.

3. 
MT: Věrné pomocnice. Porodní báby Lhenicka v 1. čtvrtině 18. století. Rok 1726. 
LZ 20, 2002, č. 6.

4. 
Jan A. Mager: Nic nového pod sluncem. Pohled do účetnictví městečka v r. 1674. 
LZ 20, 2002, č. 9. 

5. 
MT: Dobrá zpráva o lhenickém archivu. In: Miloslav Volf, Popis městských archivů v Čechách. 
Zprávy českého zemského archivu, svazek XI. s. 151, Praha 1948. 
LZ 20, 2002, č. 10. 

6. 
Václav Starý: Těžba tuhy ve Chvalovicích ve světle archivních dokladů. 
LZ 22, 2004, č. 1.

7. 
Týž: Lheničtí se pyšní již páté století symbolem tradičního umu lidí. 
Znak, privilegia, cechovní listiny. 
LZ 22, 2004, č. 2. 

8. 
Jan A. Mager, Rejstříky ke jmennému fondu v soupisech osadníků ř. k. farností Prachaticka XIX. 
století. Prachatice, Vlachovo Březí, Lhenice, Vitějovice, Chroboly, Frantoly. 
Edice Pramínek, sv. 1, Praha 2003. Ref. MT.  
LZ, 23, 2005, č. 8. 

9. 
Týž: O jednom křtu. Křty Lheničanů v ř. k. matrice fary v Chrobolech z let 1645 - 1669. 
LZ 23, 2005, č. 12. 



4

10. 
Jana Koutná: Organizace chudinské péče ve lhenické farnosti kolem roku 1786. 
ZS 11, 2004. Ref. MT. 
LZ 24, 2006, č. 1.

11. 
Václav Starý: Z archiválií obce Hrbova uložených v SOkA v Prachaticích. 
K působení Karla Ochece.
LZ 24, 2006, č. 3. 

12. 
Týž: Cesty za solí. 16. století. Z pramenů SOkA Prachatice a SOkA Český Krumlov. 
LZ 24, 2006, č. 4. 

13. 
Jan A. Mager: Putování ukradených volů. Událost z 16. července r. 1800. Z pramenů SOkA PT. 
LZ 24, 2006, č. 10.  

14. 
Týž: Dvojčata, nikoliv superfetace. 
LZ 24, 2006, č. 12. 

15. 
Týž: Lheničtí pozorníci. Dohled nad chováním farníků v kostele sv. Jakuba, rok 1776. 
ML 25, 2007, č. 3. 

16. 
MT: Perem sihnuto, pro paměť zapsáno. Svatební smlouva Pavla Trnky, rok 1655. SOkA PT.
ML 30, 2012, č. 5. 

17. 
Tomáš Hunčovský: Dvě lhenické radnice a jedno výročí. Stručné dějiny původního 
radničního domu na náměstí z 2. pol. 16. století, r. 1815 uvolnil místo nové budově. 
ML 33, 2015, č. 9.

18. 
Týž: O dějinách lhenického kostela, který nebyl nikdy postaven. 
Foto kaple sv. Jana Nepomuckého nad městečkem. 
ML 33, 2015, č. 12. 

19. 
Red.: Převážně nevážné čtení za starých letopisů, dávných lhenických stínů. 
Posbíráno z výpisků PhDr. Václava Starého z archivního lhenického písemnictví. 
ML 33, 2015, č. 12. 

20. 
Tomáš Hunčovský: Lhenická kašna. Pro bono publico městečka na konci 18. a v polovině 
19. století. Sborník Památky jižních Čech 5, České Budějovice 2014, s. 97-104. 
ML 34, 2016, č. 3. 

21. 
Týž: Spory mezi lhenickými měšťany v letech 1733 - 1775. 
Ukázky ze studie v prachatickém  muzejním sborníku ZS 23, 2016. 
ML 34, 2016, č. 11, 12 a ML 35, 2017, č. 1. 



5

22. 
Týž: Martin Grejnar z Veveří a Mysletína a jeho „krátké“ působení na Lhenicku. ZS 29, 2022. 
Lhenické novinky ve sborníku Zlatá stezka. Ref. MT.
ML 49, 2022, č. 11.

23. 
Pavel Fencl: Četnické stanice v letech 1918 - 1939 na území současného okresu Prachatice.  
ZS, 29, 2022. Lhenické novinky ve sborníku Zlatá stezka. Ref. MT.   Se souhlasem redakce 
sborníku ZS byl připojen plný text Mgr. et Mgr. P. Fencla o lhenické četnické služebně. 
ML 49, 2022, č. 11.

24. 
Tomáš Hunčovský: Socha Karla IV. U příležitosti odhalení repliky sochy Karla IV. na kašně. 
ML 41, 2023, č. 10. 

25. 
Týž: Lhenice. Přítomnost čtyř lip okolo lhenické kašny zajisté přivítal každý, kdo v letních 
dnech hledal dočasný úkryt před slunečními paprsky. [Jejich výsadba 13. 4. 1919 měla 
především symbolický význam]. 
ML 41, 2023, č. 10. 

Archeologie
 

26. 
Josef Poláček: Výšinné hradiště mezi Jámou a  Vadkovem. 
Článek archeologa Jihočeského muzea z r. 1961, opis pro LZ Bohumila Trnková. 
LZ 22, 2004, č. 8. 

27. 
Marek Parkman: K počátkům obce Mičovice na  Prachaticku. ZS 1998. Ref. MT. 
LZ 23, 2005, č. 9. 

28. 
JM: Archeologické sondy pokračují. Lhenické náměstí. Prachatický deník, 9. 2. 2016. 
ML 34, 2016. č. 3.

29. 
JB, JM: Archeologové pokračují v průzkumu lhenického náměstí. 
Prostor před farou, fota Marie Jarošová.
ML 34, 2016, č. 6.

30. 
JB, JM: Výstava, 1. září - do konce října 2018. Lhenické náměstí v proměnách času. 
Část expozice prezentuje nálezy  z  archeologického průzkumu prostoru v době revitalizace. 
ML 36, 2018, č. 9. 

31. 
Lhenicko ve sborníku Archaeologia historica č. 42, 2017, č. 1, s. 261-277. 
Polní opevnění z časů třicetileté války na katastru Vadkova a Třešňového Újezdce. Ref. MT. 
ML 41, 2023, č. 7, s. 12. 



6

Vypravěči jiných časů

Kroniky 

32. 
Václav Starý: Zapomenutý lhenický rodák Václav Schön (1775-1854). 
Radní protokolista, městský písař, letopisec nejstarší pamětní knihy 
„Gedenkbuch des Marktes Elhenitz“ (1837 - 1911).
LZ 18, 2000, č. 1, s. 8-9.

33. 
JB: Zajímavé, méně známé záznamy z konce války z Kolářovy kroniky vadkovské. 
LZ 18, 2000, č. 5. 

34. 
JB: Kolářova kronika vadkovská. Ze starodávné černé kroniky. Rok 1927, 1934, 1936. 
LZ 20, 2002, č. 3. 

35.
JB, JM: K technickým vymoženostem k pokroku v našem kraji směřujícím. 
Kolářova kronika vadkovská. První bicykly na Lhenicku, jež všeobecně koly se zovou. 
ML 35, 2017, č. 11. 

36. 
JB, JM: První motocykly a automobily na Lhenicku, jež všeobecně motorovými koly a auty 
se zovou. První autobus na Lhenicku. Kolářova kronika vadkovská. 
ML 35, 2017, č. 12. 

37. 
JB, JM: Lheničtí farníci v procesích se na poutní místa vydávali. Volně dle Kolářovy kroniky 
vadkovské, zápisy na rok 1931 a 1935. Pouť na Svatou Horu a do Kájova. 
ML 37, 2019, č. 8. 

38. 
Marta Hlupá: Povídání u Kollerů. S paní Boženou Kollerovou z Dolních Chrášťan. 
LZ 22, 2004, č. 1. 

39. 
JB: Objevené písemnosti o našich Lhenicích. V domku Ing. Václava Mušky byl nalezen 
výstřižkový archiv jeho dědečka, kronikáře Václava Mušky (1905 - 1978). 
LZ 23, 2005, č. 7.

40. 
JB: Z  písemností V. Mušky, mj. o jamském písmákovi a malíři Václavu Bromovi. 
LZ 23, 2005, č. 10. 

41. 
MT: Vzpomínky a zapomínky. Bedřich Šnajdr, letopisec, kronikář obce Jáma, 1929 - 1939. 
ML 27, 2009, č. 3.  

42. 
MT: Hledání ztraceného času. Poutníci časem minulým. Z Pamětní knihy obce Vodice. 
ML 29, seriál, č. 3 - 12, březen - prosinec 2011. 



7

43. 
MT: Co vyprávěla babička Grillová (1837 - 1920).  
ML 41, 2023, č. 7, s. 11. 

44. 
MT: Paměť Lhenicka. 140 výročí narození kronikáře Františka Tinhofera, 25. 11. 1883. 
ML 41, 2023, č. 10. 

Marie Kindlmanová

45. 
MT: Příběh malé knížky ze Svatojánské ulice. O prvních dějinách městyse Lhenic. 
LZ, 16, 1997, č. 5.

46. 
MT: Adresát: Marie Kindlmannová, nebe (1903 - 1964). 
LZ 23, 2005, č. 6.

47. 
František Bosák: Marie Kindlmanová (1903 - 1964). 
LZ 23, 2005, č. 6.

48. 
Jana Vaněčková: Kindlmanových „Honů“ sad. 
LZ 23, 2005, č. 6. 

49. 
Fila Jičínská: O Marii Kindlmanové. Na ZŠ v Břevnově nás učila dějepis a zeměpis v r. 1957 - 1959. 
LZ 23, 2005, č. 11. 

50. 
Jana Vaněčková: Dne 5. 1. 2009 zemřel ve věku 86 let českobudějovický profesor a lhenický 
chalupář z domu u Honů PhDr. František Bosák, CSc. autor pojednání o prof. M, Kindlmanové. 
ML 27, 2009, č. 2. 

51. 
JB, JM: Příběh malé knížky ze Svatojánské ulice, o prof. Marii Kindlmanové, 
foto rodného domu čp. 84 z archivu redakce. 
ML 34, 2016, č. 8. 

52. 
MT: Paměť Lhenicka. 120. výročí narození: Marie Kindlmanová, 1903-1964. 
ML 41, 2023. č. 10.  

Adolf Branald

53. 
JB: Spisovatel, čestný občan Lhenic Adolf Branald. Jmenován 8. května 1965. 
Věnováno Mistrovým devadesátinám. 
LZ 18, 2000, č. 11.

54. 
MT: A léta běží. Diamantová svatba Heleny a Adolfa Branaldových 16. 11. 2000. 
Ze společenské rubriky novin Prahy 4 převzato se svolením šéfredaktorky 
PhDr. Jarmily Šírové pro Lhenický zpravodaj.
LZ 18, 2000, č. 12. 



8

55. 
JB: Dílo našeho čestného občana Adolfa Branalda na televizní obrazovce. (Stříbrná paruka). 
LZ 20, 2002, č. 2.  

56. 
MT: Čestný občan Lhenic - Adolf Branald (*4. 10. 1910 Praha). 
LZ 21, 2003, č. 8. 

57. 
JB: Náš čestný občan oslavil pětadevadesátiny. Adolf Branald - živý hlas času minulého. 
Co vedlo k tomu, že byl A. Branald jmenován čestným občanem Lhenic? 
LZ 23, 2005, č. 11. 

58. 
JB: Náš čestný občan, spisovatel Adolf Branald zemřel. Vypravěč jiných časů. Nekrolog. 
ML 26, 2008, č. 10. 

59. 
JB: Čestný občan Lhenic Adolf Branald oceněn prezidentem republiky 28. října 2008 
Medailí za zásluhy o stát v oblasti kultury, in memoriam.  
ML 26, 2008, č. 11. 

60. 
JB, JM: Branaldovy  vzpomínkové návraty do Lhenic z jeho dopisů lhenickým 
a ukázky z další korespondence. 
ML 38, 2020, č. 5. 

Marie Novotná

61. 
JB, JM: Ve věku nedožitých 85 let se v červenci r. 2004 uzavřela životní dráha Marie Novotné, 
bývalé kronikářky našich Lhenic a dopisovatelky Lhenického zpravodaje. 
LZ 22, 2004, č. 8. 

62. 
MT: Poutníci časem minulým. Marie Novotná, kronikářka Lhenic v letech 1975 - 1990. 
ML 27, 2009, č. 9. 

Jan Houška

63. 
JB, JM: Za Janem Houškou, rodákem a patriotem, dlouholetým dopisovatelem ML, † 2017. 
ML 35, 2017, č. 1. 

64. 
Red.: Jan Houška zemřel, pochován ve Lhenicích. Publicista, autor článků v našem měsíčníku. 
ML 36, 2018, č. 5. 

Václav Majer

65. 
Red.: Všichni dobří rodáci. Ze sepsaných  pamětí pana  Václava Majera (1895-1963). 
LZ 17, 1998, č. 5, 6, 7. 



9

66. 
JB, JM: Hledání ztraceného času. Časosběrné putování naším Lhenickem: 100 let od vypuknutí 
1. sv. války, červenec 1914 - listopad 1918.  Osudy narukovaných do války světové z našeho 
Lhenicka. Vybráno ze sepsaných pamětí pana Václava Majera z čp. 75 (1895 - 1963). 
ML 32, 2014, č. 7, červenec, s. 6-7. 

67. 
Red.: Hledání ztraceného času. Časosběrné putování naším Lhenickem: K 70. výročí konce 
2. světové války (1945 - 2015), díl 2. Lheničtí při válečné události 22. 2. 1944.  Pomoc nepříteli, 
americkým letcům. Příběh lhenického  doktora. S fotografiemi MUDr. Václava Jandery a Václava 
Majera. 
ML 33, 2015, č. 4, duben, s. 7-9. 

Jan Bumba

Parta Krumlovské ulice. V letech 2001 - 2002 stránky měsíčníku LZ (dnes ML) přinesly 
na pokračování 22 části seriálu „Bylo nás taky pět a někdy i víc“ od Mgr. Jana Bumby. 
Předcházela jim jedna ukázka z textu, publikovaná v listopadu r. 2000. 
Z úvodu: „Pokud Vám čtení připomene kouzelnou knížku Karla Poláčka Bylo nás pět, pak vězte, 
že tato  podobnost není pouze náhodná, jen s tím rozdílem, že Petr Bajza, Eda Kemlink, Zilvar 
z chudobince, Čeněk Jirsák a Bejval Antonín prožívali svá klukovská dobrodružství za první 
republiky, kdežto my, hoši z Krumlovské ulice v  poválečných letech padesátých a v počátku let 
šedesátých, v době budování, v době kolektivizace venkova“. Autentické zážitky z dětství i mládí
autora a jeho kamarádů v konkrétním prostředí svého domova pod svatojakubskou věží nejen 
stále voní krásnou, perlivou češtinou. Také půvabem v umění slovotvorby a poetiky, jak ji učíval
básník František Hrubín na přednáškách v někdejší pražské Viole pro mladé adepty 
nakladatelské profese. Autor p. Bumba jde vlastní cestou a nespěchá. Všechny popsané události
se v seriálku odehrávají v ještě velmi dobře dohlédnutelném čase. Inspirace Poláčkovým 
stylem, v jihočeském literárním prostředí vzácná a neobvyklá, tuto pozoruhodnou práci 
z klávesnice pana učitele lhenického kronikáře nikterak neruší. (mt, 2023)

68. - 83. 
Jan Bumba: Jak PKU potkala opravdového spisovatele. Z připravovaných pamětí PKU - Party 
Krumlovské ulice Bylo nás taky pět a někdy i víc, které v příštím ročníku (2001) uveřejníme na 
pokračování. Seriál 2001, 2002. 
LZ 18, 2000, č. 11. 

PKU se představuje. LZ 19, 2001, č. 1, 2, 3. 
S PKU od jara do zimy. LZ 19, 2001, č. 4, 5, 6, 7. 
Lhenické léto je tady. LZ 19, 2001, č. 8. 
Sbohem léto, sbohem prázdniny. LZ 19, 2001, č. 9. 
Přišel k nám podzim. LZ 19, 2001, č. 10. 
Zima je tu. LZ 19, 2001, č. 11. 
Zima je tu. Vánoce, ó vánoce. LZ 19, 2001, č. 12. 
PKU zasahuje do válečnictví. LZ 20, 2002, č. 1, 2. 
My, hoši a film. LZ 20, 2002, č. 3. 
PKU zasahuje do literatury. Jak jsme potkali opravdovského spisovatele. LZ 20, 2002, č. 4. 
Jak hrajeme divadlo. LZ 20, 2002, č. 6. 
Jak zpíváme a muzicírujeme. LZ 20, 2002, č. 7. 
Náš milovaný fotbal a hokej. LZ 20, 2002, č. 8, 9. 
PKU se zaobírá dalšími sporty. LZ 20, 2002, č. 11. 
PKU se loučí - Zůstaneme věrni. LZ 20, 2002, č. 12. 



10

Retro 

84 - 87
Poklidné čtení do neklidné koronavirové doby. Jaro je tady, sláva! Úryvek z Bylo nás pět 
a někdy i víc, ze vzpomínek hochů z PKU. ML 38, 2020, č. 4. 
Poklidné čtení do neklidné koronavirové doby. Jak jsme potkali opravdovského spisovatele. 
Kapitolka z Bylo nás pět a někdy i víc. ML 2020, č. 5. 
Poklidné čtení do již poklidnější koronavirové doby, navracející se k normálu, Prázdniny jsou 
tady, sláva! Ze vzpomínek hochů z PKU. ML 38, 2020, č. 6. 
Pro volné chvilky o dovolených a vagacích. Ta naše slavná svatojakubská pouť. Kapitolka 
z Bylo nás pět a někdy i víc, ze vzpomínek hochů z PKU. ML 38, 2020, č. 7.  

Opustili nás

88. - 89.
Za Pepou Mušků - Martinů. Vzpomínka na kamaráda z Party Krumlovské ulice. 
ML 25, 2007, č. 9. 

Za Péťou Trnků. Památce nejmladšího z příběhů Party Krumlovské ulice. 
ML 30, 2012, č. 1. 

O autorovi 

90. 
Red. JM a škola: ZŠ a MŠ Lhenice. Vzpomínáme a nezapomeneme. 18. 6. 2023 † Jan Bumba. 
ML 41, 2023, č. 7. 

91. 
JM: Dne 18. 6. 2023 nás navždy opustil v nedožitých 73 letech pan Mgr. Jan Bumba. 
ML 41, 2023, č. 7.

92.  
Marie Pelikánová: Vzpomínka. [Letopisecká práce Mgr. J. Bumby, Milušky Bumbové 
a Marie Jarošové v kronice městyse Lhenic, 1991 - 1996]. 
ML 41, 2023, č. 7.

93. 
MT: Paměť Lhenicka. Mgr. Jan Bumba *16. 8. 1950, † 18. 6. 2023. 
Rozloučit se neznamená zapomenout.
ML 41, 2023, č. 7.

94. 
Pavel Boška: Smutný červnový víkend ve lhenickém SK. Opustila nás velká ikona lhenického 
fotbalu, kamarád a celoživotní člen SK, Pan učitel Jenda Bumba. 
ML 41, 2023, č. 7. 



11

Naše Lhenicko v literatuře 

95. 
MT: Lístek do lhenické bibliografie. Josef Kopta, Kratochvilné děje z naší vlasti, Praha 1978. 
LZ 19, 2001, č. 7. 

96. 
MT: Lístek do lhenické bibliografie. Lhenice v českobudějovickém muzejním Výběru. 
LZ 19, 2001, č. 7. 

97. 
JB: Naše Lhenicko v beletrii. Ladislav Stehlík (1908 - 1987). Země zamyšlená, díl 2, 
kapitola k metropoli kraje. Trojdílné vydání s kresbami autora, Praha 1975.
LZ 20, 2002, č. 2.

98. 
MT: Výlety z Prachatic (1948) od Ladislava Piláta. První přirovnání Lhenic k zahradě Čech. 
LZ 20, 2002, č. 3.  

99. 
JB: Václav Starý: Památky Prachaticka a Vimperska. (1969). Lhenice, Tř. Újezdec, Vodice. 
LZ 20, 2002, č. 4. 

100. 
MT: Redaktor Zlaté stezky, časopisu pro  mládež, spisovatel Jan Alois Joun (1863 - 1930). 
LZ, 21, 2003, č. 4.

101. 
MT: Lešetičtí - potomci „královských jezdců“ Vojtěch a Emanuel, spisovatelé. 
LZ 21, 2003, č. 9. 

102. 
MT: Lhenice v Ottově encyklopedii. Ottův slovník naučný, díl 15, Praha 1900. 
LZ 24, 2006, č. 3. 

103. 
MT: O prof. ThDr. Šimankovi a opravené Božské komedii. (Šimanko a básník Vrchlický). 
LZ 24, 2006, č. 5. 

104. 
JB: Nová kniha o Jámě. Jáma - ze života jihočeské vesnice. 
Eds. P. Fencl, F. Zámečník. Vydal Sbor dobrovolných hasičů v Jámě, 2007. 
ML 25, 2007, č. 6. 

105. 
MT: Ref. Cestami života hladkými i trnitými. Vodňany a Vodňansko, sv. 7, 2007.  Dvě práce 
se vztahem ke Lhenicku. V. Starý k obětem morové epidemie, B. Tetour k poutím do Skočic. 
ML 25, 2007, č. 11. 

106. 
JB: V nové turistické encyklopedii i naše Lhenicko. Velká turistická encyklopedie, Jč. kraj. 
Euromedia, Knižní klub, 2008. I erudovaní se někdy mýlí. 
ML 26, 2008, č. 5. 



12

107. 
MT: Lhenice v tisku, ref. k vydání souboru publikací MAS Rozkvět. 
ML 27, 2009, č. 12. 

108. 
JB, JM: Ve Lhenicích na Dolánku. Křest knihy Ing. Jindřicha Bukovského. Vydal Městys Lhenice u
příležitosti oslav 735. výročí první písemné zmínky o Lhenicích. Tisk Akcent Vimperk.
ML 36, 2018, č. 8. 

109. 
MT: Lhenické novinky ve sborníku Zlatá stezka, 2022. Tomáš Hunčovský: Martin Grejnar 
z Veveří a Mysletína a jeho „krátké“ působení na Lhenicku. ZS, roč. 29, s. 133-148. 
Pavel Fencl: Četnické stanice v letech 1918 - 1939 na území okresu PT. ZS, s. 187-216. 
ML 40, 2022, č. 11. 

110. 
MT: Lhenicko v českobudějovickém muzejním časopise Výběr. K vydání knihy 
Ing. Jindřicha Bukovského Mlýny na potoce Stružka. Tisk Akcent Vimperk.
ML 41, 2023, č. 2. 
 

111. 
JM: Napsali o nás. S rozkvetlými sady jsou Lhenice nejkrásnější.  Mladá fronta Dnes. 
Speciál. Perly jižních Čech. Vydavatelství Mafra a. s., 2023, 12. 6. 2023. 
ML 41, 2023, č. 6. 

112. 
JM: Před 40 lety také vyšla kniha „Lhenice zahrada  jižních Čech“ (1283-1983). 
S úsměvnou perličkou, vzpomínkou  na její okresní a krajské schvalovací řízení. 
ML 41, 2023, č. 10. 

Dějiny Lhenicka v datech obecně

113. 
JB: Lhenicko a letopočty s osudovými osmičkami na konci. Rok 1848, Lhenice. 
ML 26, 2008, č. 2.

114. 
JB: Konec 1. světové války, vznik republiky. 
ML 26, 2008, č. 5.

115. 
JB: Rok 1938. 
ML 26, 2008, č. 7. 

116. 
JB: Rok osmašedesátý. 
ML 26, 2008, č. 9. 

117. 
Red.: Poslední Rožmberk a Lhenicko. Rožmberský rok.  
ML 29, 2011, č. 9. 

118. 
JB, JM: Slavnost k „démantovému“ jubileu Františka Josefa I. 100 let od úmrtí (1916 - 2016), 
ML 34, 2016, č. 7. 



13

119. 
JB, JM: Rok 1945. Ustanovení Místního národního výboru (MNV) ve Lhenicích. 
ML 33, 2015, č. 7. 

120. 
JB, JM: Rok 1946, Lhenice, vsazení pamětní desky americkým osvoboditelům. 
ML 34, 2016. č. 9.

121. 
JB, JM: Rok 1946, první poválečné volby do MNV. 
ML 34, 2016. č. 9.

122. 
JB, JM: Ke 100. výročí vzniku Československa. 28. říjen 1918 ve Lhenicích. 
ML 36, 2018, č. 2. 

123. 
JB, JM: Neblahý podzim 1938. Co se dělo a jak nám ve Vadkově bylo za okupace. 
ML 36, 2018, č. 6. 

124. 
JB, JM: Srpen 1968. Vzpomíná tehdejší lhenická omladina. 
ML 36, 2018, č. 8. 

125. 
JB, JM: 735 let od první písemné zmínky o Lhenicích, ML 36, 2018, č. 10. 

126. 
JB, JM: K událostem v městysi ve výročích k roku 2019. Přehled od r. 1544 do r. 1894. 
ML 37, 2019, č. 5.

127. 
JB, JM: Lhenice na přelomu 19. a 20. století. Autor článku Josef Trnka z Plzně (LZ 1976, č. 7). 
ML 37, 2019, č. 6.   

128. 
Jan Houška: Jak za dávných dob probíhala zasedání radních na lhenickém rathausu. 
Historická povídka na příkladu z jednání o zbudování cihelnyi, děj zasazen do r. 1795. 
ML 39, 2021, č. 10. 

129. 
JM: V roce 2023 si připomínáme tato kulatá výročí, devět jubileí, 1283- 2003.
ML 41, 2023, č. 10. 

Léta 1920 - 1923  

130. 
Jindřich Bukovský: Co schvalovali a o čem jednali lheničtí zastupitelé, před sto lety. 
Rok 1920: Září, říjen, listopad, prosinec.
ML 38, 2020, č. 9 - 12. 

131. 
Jindřich Bukovský: Co schvalovali a o čem jednali lheničtí zastupitelé, tentokrát při vstupu 
do 20. století. Ze zápisů kroniky obce Lhenice za rok 1900 a let následných. 
ML 39, 2021, č. 1. 



14

132. 
Jindřich Bukovský: Co schvalovali a o čem jednali lheničtí zastupitelé, před sto lety. 
Rok 1921: Duben, srpen, září, listopad, prosinec. ML 39, č. 7, 8, 9, 11, 12.

133. 
Jindřich Bukovský: Co schvalovali a o čem jednali lheničtí zastupitelé před sto lety. 
Rok 1922: Leden, únor, březen, duben, květen, červen, červenec, srpen, září, říjen, listopad. 
ML 40, 2022, č. 1 - 11. 

134. 
Jindřich Bukovský: Z jednání zastupitelstva obce před sto lety. 
Rok 1923: Únor, březen, březen 2. část, květen, červen (volby), červenec, září, listopad,
ML 41, 2023, č. 2 - 7, 9, 10.  

Léta 1939 - 1945 

135. 
JB, JM: Všichni dobří rodáci. Volá Londýn. Vzpomínky Milana Trnky *1935, 
kupectví U Trnků čp. 120. 
LZ 17, 1998, č. 3.

136. 
JB, JM: Z historie Lhenicka. Smutná léta 1938 - 1939. 
LZ 21, 2003, č. 3. 

137. 
JB, JM: K 70. výročí konce 2. sv. války (1945 - 2015). Nebyl Němec jako Němec. Vilém Majer 
z pekařství v Krumlovské ulici 72 u Majerů, Příběh poštmistrovic kluka, Milan Pešek, 1997. 
Bum bum volá Londýn, vzpomínky Milan Trnka, 1996. 
O rádiu Modrý bod u Jirků na Chrastovně, vzpomínky Zdeňky Bumbové.  
ML 33, 2015, č. 3.

138. 
JB, JM: Přímluvy pekaře Viléma Majera za lhenické při válečné události 22. 2. 1944.  Pomoc 
nepříteli - americkým letcům. Příběh MUDr. Václava Jandery. S fotografiemi MUDr. V. Jandery a 
Václava Majera z čp. 75, který přivedl americké letce k lékaři. 
ML 33, 2015, č. 4. 

139. 
Red. a R. Kordíková: Ještě poděkování, z vyprávění otce Jana Trnky, mechanika:
 „Pekař mně zachránil“. 
ML 33, 2015, č. 4.  

140. 
JB, JM: Těžká válečná léta a naše Lhenicko. Na totálním nasazení v Říši. Sepsáno r. 1999 podle 
vyprávění Jana Cibuzara, ročník 1923, s kopií dokladu a fotografií z jeho rodinného archivu. 
ML 37, 2019, č. 9.  



15

Liberátor B-24-D 662 A

141. 
JB: Zemřel poslední perzekvovaný svědek válečné letecké události. Jan Šandera, nositel Medaile
Svobody, nejvyššího amerického občanského vyznamenání, propůjčeného presidentem 
D. Eisenhowerem (Praha 16. května 1946), † 15. září 2000 České Budějovice. 
LZ 18, 2000, č. 11.

142. 
JB: O neopomenutém výročí. Dubeč u Nepomuku a Lhenicko spojuje válečná letecká událost. 
Bojová operace „Argument“ jhozápadní Čechy 22. 2. 1944. 
LZ 20, 2002, č. 3. 

143. 
JB: 60 let od tragického konce Black Magic nad naším Lhenickem 22. 2. 1944. Vracel se z náletu 
na Drážďany na svou leteckou základnu do Itálie. Causa o Liberátoru B-24-D 662 A, jenž 
nedoletěl, jest uzavřena. 1944 - 2004. Válečné osudy B-24-D-662-A Black Magic. Nasazení BM 
a posádky do války. Události 1946 - 2002. 
LZ 22, 2004, č. 2.

144. 
JB: Válečná lhenická událost v nově vydané knize Operace Argument, 2004. Osudy sestřelených
amerických bombardérů u Horšovského Týna, Nepomuku a Lhenic v únoru 1944. Foto knižní 
obálky. 
LZ 22, 2004, č. 5.

145. 
Jan Machart: Vzpomínky nevymazal ani oceán. R. 2002 vyšla v USA kniha M. F. van Eycka Silent 
Heroes, (Bezejmenní hrdinové) se záznamy osudů posádky Black Magic. Autor zaznamenal 
i prameny z našeho Lhenicka: J. Bumba: Liberátor B-24-D Black Magic nedoletěl, Listy PT, 2004.
LZ 22, 2004, č. 5. 

146. 
JB: Srdce je stále táhne do Lhenic. Návštěva  Jana Svobody z Jindřichova Hradce. Je autorem 
snímku trosek bombardéru Black Magic (1944). Předal nám  svůj tehdejší nález, spotřební 
kartu armádní výstrojní služby. Patřila veliteli letounu, poručíku Donaldu E.  Malasovi. 
LZ 22, 2004, č. 10, otisk ML 39, 2021, č. 2. 

147. 
JB: Naše malá recenze knihy u Jámě. S dovysvětlením ke stati Jáma v období protektorátu 1939 
- 1945, s. 29-32.  K osudům sestřelených letců, u Pavelků nad Jámou. Pan Podlaha je očitý 
svědek, který letcům pomáhal, † 26. 4. 2007. 
ML 25, 2007, č. 10. 

148. 
JB, JM: 70 let od tragického konce Liberátoru Black Magic, 1944 - 2014. Výsadek desetičlenné 
posádky BM do našeho Lhenicka. Zranění, zatčení, německá odplata za pomoc nepříteli. 
ML 32, 2014, č. 2.

149. 
JB, JM: Po válečných stopách za BM. Rekapitulace. 
ML 32, 2014, č. 3.



16

150. 
Red.: O konci bojové mise bombardéru Black Magic v Letecké badatelně. Web, fota a texty 
s poznatky z publikace Mgr. Jana Bumby Liberátor B 24 D 662 nedoletěl, Lhenice 1995. 
ML 35, 2017, č. 5. 

151. 
JB, JM: K 75 letům od konce bojové mise amerického bombardéru nad Lhenickem, 1944 - 2019.
ML 37, 2019, č. 2. 

152. 
JB, JM: Když válečná letecká událost před 75 lety přestala býti tabu, 1944 - 2019. 
ML 37, 2019, č. 3. 

153. 
JB, JM: O doloženém důkazu předpokládaného místa dopadu padáku velitele por. Malase 
z amerického bombardéru na Lhenicku. K letecké válečné události v našem kraji před 78 lety.
ML 40, 2022, č. 2. 

Návštěvy amerických letců

154. 
JB: Další z posádky „Black Magic“ na Lhenicku. Veterán, navigátor poručík Horace L. Williams 
navštívil Lhenice  a Vodici 6. 5. 2000. Vodice vítá svého letce. [Prvním návštěvníkem Lhenicka 
z posádky bombardéru byl 20. 8. 1999 veterán, palubní střelec seržant Vanderhof].  
LZ 18, 2000, č. 6. 

155. 
JB: Letecký veterán seržant Vanderhoof opět u nás. Anabáze po stopách Black Magic. 
Třetí setkání se Lhenickem: 22. února 1944, 19. srpna 1999, 6. června 2000. 
LZ  18, 2000, č. 7. 

156. 
JB: Ještě k letecké události před 60 lety. Lheničtí pozváni na Nouryho návštěvu do Nepomuku. 
[Raymond A.  Noury, dne 21. 2. 2004]. 
LZ  22, 2004, č. 3. 

157. 
JB, JM: Z korespondence s letci z posádky sestřeleného amerického bombardéru po jejich 
návštěvách našeho Lhenicka. Z archivu Jana Macharta, fota z red. archivu. 
ML 32, 2014, č. 4. 

158. 
JB, JM: Návštěvy letců ze sestřeleného bombardéru, připomenutí po 20 letech. Dvě návštěvy: 
19. 8. 1999  a 6. 7. 2000, M. Q. Vanderhof, střelec, palubní technik. Třetí setkání: 7. 5. 2000 
H. L. Wiliams, navigátor. 
ML 38, 2020, č. 2. 



17

Městys Lhenice

Astronomie

159. 
JM: Máme planetku s naším jménem! 40206 LHENICE, objevena 26. 9. 1998. Jak objevená  
planetka ke jménu přišla? Astronomové J. a M. Tichých jsou příbuzní s Gregorovými „ze zámku“.
LZ 21, 2003, č. 6. 

160. 
JB, JM: Astronomické jevy. Noční oblohu na 18. 3. 2015 osvítila polární záře. 
ML 33, 2015, č. 4. 

Botanika, rodáci  .

161. 
MT: Český botanik Josef Krauskopf (1854 - 1937). Korespondence o jeho dochovaných 
herbářových sbírkách v současném Muzeu Mladoboleslavska.
LZ 21, 2003, č. 10. 

162. 
MT: Paměť Lhenicka. Regina Eremiášová ve světě ztracená? Botanička muzea v Těšíně. 
ML 40, 2022, č. 2. 

Český svaz žen 

163. 
Red.: Ženy letos oslavují. 40. výročí založení Českého svazu žen. 
ML 25, 2007, č. 5. 

164. 
Marie Pelikánová: Český svaz žen slaví v tomto roce 50 let. Vzpomínka na život žen ve 
Lhenicích. O činnosti ČSŽ v současnosti text doplnila Marie Schacherlová. 
ML 35, 2017, č. 11. 

Četníci

165. 
JB, JM:: Mášlův mlýn. Nejasnosti kolem utonutí brusenské mlynářky 1. 3. 1937. 
Z Kolářovy kroniky vadkovské a pamětnické vzpomínky Marie Müglové. 
ML 29, 2011, č. 1. 

166. 
Pavel Fencl: Ze Zlaté stezky 29, s. 195-196. Četnická stanice ve Lhenicích v letech 1918 - 1939. 
ML 40, 2022, č. 11.  

Doprava 

167. 
JB, JM: Jak bývávalo ve Lhenicích. Ze vzpomínek Jarmily Bártové pro LZ 1998. Její otec Jan Bárta
měl ve Lhenicích obchod na náměstí, od r. 1928 provozoval autobusovou linku do Budějovic. 
2 dokumentární snímky z archivu autorky, 7 foto z archivu redakce. 
ML 39, 2021, č. 2. 



18

Mapy

168. 
MT: Lhenicko na staré mapě. Müllerova mapa Čech z roku 1720. 
LZ 24, 2006, č. 2. 

169. 
MT: Lhenicko na Lothově mapě z roku 1847. 
ML 28, 2010, č. 3.  

Pošta

170. 
MT: Příběh lhenického telefonního seznamu, rok 1947. 
LZ 17, 1998, č. 3. 

171. 
JB: 80 let „telefónu“ ve Lhenicích. 
LZ 23, 2005, č. 3. 

172. 
JB, JM: 140 let pošty ve Lhenicích. Z díla V. Starého (1983) a V. Mušky b. d. Pošťácké střípky. 
ML 27, 2009, č. 4. 

173. 
MT: Městys Lhenice v poštovním provozu 19. století. Poštovní úřad založen 10. 2. 1869. 
ML 31, 2013, č. 9. 

174. 
JB, JM: 150 let od zřízení pošty ve Lhenicích, 1869 - 2019. S fotodokumantací. 
ML 37, 2019, č. 1.

Hasiči

175. 
JB: Z historie Lhenic. Obecní vodovod městyse Lhenic. zaznamenáno před 70 lety. 
LZ 18, 2000, č. 1. 

176. 
František Zámečník: 100 let hasičského sboru v Mičovicích. 
LZ 18, 2000, č. 6. 

177. 
JB: 120 let lhenickému Sboru dobrovolných hasičů. 
LZ 22, 2004, č. 6.

178. 
JB: 125 let hasičského sboru ve Lhenicích (1884 - 2009). 
ML 27, 2009, č. 4, 5, 6. 8. 

179. 
Jan Hamberger: Hasičské vadkovské století. 
ML 28, 2010, č. 5. 



19

180. 
Jan Hamberger: Výstava Jak se žilo ve Vadkově. Scénář a realizace Ing. Václav Hamberger. 
Zápis ze záznamní pamětní knihy Sboru dobrovolných hasičů ve Vadkově z 30. května 2010. 
ML 28, 2010, č. 6. 

181. 
MT: Hasičské století v knižní novince z Vadkova. 
ML 28, 2010, č. 6. 

182. 
JM: Stoleté výročí založení hasičského sboru v Třešňovém Újezdci. 
ML 30, 2012, č. 7. 

183. 
JB, JM: 130 let lhenickému sboru dobrovolných hasičů. (27. 4. 1884). ML 32, 2014, č. 8.  

184. 
JB, JM: Lheničtí hasiči navštívili Lhenické, Lhenice, okr. Teplice, 20. 5. 2017. 
ML 35, 2017, č. 6. 

185. 
JB, JM: O ničivých požárech u nás zastara i o tom nejničivějším z nich před 160 lety, L. P. 1861. 
ML 39, 2021, č. 6. 

Hostince, kavárny

186. 
-art [Jan Machart]: Naše hospůdky, restaurace, hotely a jiná  zařízení. Vodice, Na Hanušáku. 
LZ 24, 2006, č. 5.

187. 
-art: U Tomáše, Lhenice, Krumlovská ul. 159. 
LZ 24, 2006, č. 6. 

188. 
-art: Třešňový květ, M. Grzywacz, Netolická 295. 
LZ 24, 2006, č. 7. 

189. 
-art: Hotel pod Stráží. Z novodobé historie a současnosti: Autoři Vojta Marek a Jan Veselý, 
(LZ č. 3, listopad 1974), retrokomentář Marie Jarošová. 
LZ 24, 2006, č. 8. 

190. 
JB: Hostinec pod památnou lípou. S texty Jany Majerové Grzywaczové a Václava Pintra. 
ML 25, 2007, č. 4. 

191. 
JB, JM, Lhenické střípky: Kavárna Darinka v provozu, Kumlovská 115. 
ML 38, 2020, č. 9. 



20

Hosté 

192. 
JB: Všichni dobří rodáci.Jan Kalíšek z Prahy, 28. 5. 2000: Jeho otec Tomáš Kalíšek zachoval 
legionářskou mapu trasy se záznamy o vyplutí z Vladivostoku 12. 3. 1920 po návrat do Prahy 
21. 4. 1920. Syn ji nyní věnoval redakci a stane se přílohou lhenické kroniky. 
LZ 18, 2000, č. 7. 

193. 
JB: Všichni dobří rodáci. Tentokráte na slovíčko s Čechoameričanem Ing. Josefem Kolářem, 
alias po Lhenicku Pepou Hořilkou z Vadkova. Inženýr dřevař, Seattle, stát Washington. 
LZ 18, 2000, č. 9.

194. 
JB: Zajímaví lidé a Lhenicko. Tentokráte na slovíčko s Ing. Václavem Muškou, profesionálním 
tanečníkem, 
vnukem bývalého učitele a ředitele lhenické školy Václava Mušky. 
LZ 18, 2000, č. 10. 

195. 
JB: Zajímavé osobnosti. Sbohem, pane profesore. Josef Thér, filosof, básník, 1930 - 2002. 
LZ 20, 2002, č. 7. 

196. 
MT: Návštěvy slavné i zapomenuté: 1881, hud. skladatel František Gregora (1819 - 1887). 
LZ 24, 2006, č. 6.

197. 
Václav Starý: Další doplňující fakta k návštěvě skladatele Františka Gregory. 
LZ 24, 2006, č. 7. 

198. 
MT: Návštěvy slavné i zapomenuté: 1943, ThDr. Antonín Eltschkner (1880 - 1961), 
světící biskup pražský. 
LZ 24, 2006, č. 7. 

199. 
MT: Návštěvy slavné i zapomenuté: Rok 1708, vévoda Jan Kristián z Eggenbergu (1641 - 1710).
LZ 24, 2006, č. 9.

200. 
Václav Starý: František Gregora, komponista. Hraničář, 1992, č. 7, 
otisk LZ 24, 2006, č. 7.

201. 
JB: První československý kosmonaut ve Lhenicích. 30 let od letu Vladimíra Remka do kosmu. 
ML 26, 2008, č. 3.

202. 
JM: Vzpomínka na Remkovu lhenickou návštěvu (1978). 
ML 26, 2008, č. 3. 



21

203. 
JM: Lhenické slavnosti 2008. Uvítáme i významné osobnosti, mj. Jaroslav Hájek *1941 Lhenice, 
po r. 1968 člen holandské filharmonie v Maarsenu, violoncellista. 
ML 26, 2008, č. 8. 

204. 
JM: Rozhovor s paní Soňou Třískovou. Na lhenických svatojakubských poutích od r. 1977, 
o historii a současnosti rodu Třísků, lidí z maringotek. 
ML 29, 2011, č. 8. 

205. 
JB: Vydali se za lhenickými rodovými kořeny. Trnkovi z Chrastavy, Liberecko, 29. - 30. 11. 2011. 
ML 29, 2011, č. 11. 

206. 
JB, JM: O rodině Friedrichových a Luboru Friedrichovi (1923 - 2009) z cyklu všichni dobří 
rodáci. Redakčně doplněno o vzpomínky Marie Pelikánové na dlouholeté přátelství s rodinou 
Friedrichů. Fotografie a výňatky z rozhovoru Mgr. Jana Bumby s výtvarníkem Luborem  
Friedrichem pro LZ č. 5/2000. 
ML 40, 2022, č. 4. 

207. 
JB, JM: 45 let od vzletu prvního českého kosmonauta (2. 3. 1978). Remek ve Lhenicích. 
Po návratu z vesmíru Vladimír Remek navštívil Lhenice 22. 9. 1978. 
Fotografie ve sbírce negativů novináře Z. Přibyla: Černobílé Prachaticko. 
ML 41, 2023, č. 2. 

Junák

208. 
JB: 90 let českého skautingu. A co Junák a Lhenice? Rozhovor s RNDr. Ladislavem Čandou. 
LZ 20, 2002, č. 5. 

Les a lov 

209. 
JB, JM: Lhenický rodák Josef Trnka autorem knihy Halali Šumavy a Novohradských hor (2010). 
ML 28, 2010, č. 9.

210. 
JB, JM: Mysliveckým sdružením vydán spis o padesátileté činnosti. Co autor k vydání? 
Rozhovor s Ing. Jindřichem Bukovským. 
ML 30, 2012, č. 10. 

211. 
JB, JM: Z počátků lhenického Mysliveckého sdružení, ustaveno 30. 10. 1962. 
ML 30, 2012, č. 10. 



22

Počasí, meteorologie

212. 
Jan Houška: O počasí v dobách minulých a těžkém životě našich předků. 
LZ 21, 2003, č. 6. 

213. 
JB: Z písemné pozůstalosti Václava Mušky. Zima a naše Lhenicko. 
LZ 24, 2006, č. 2. 

214. 
Jana Vaněčková: Letošní tuhá a dlouhá zima vyvolává vzpomínky. 
LZ 24, 2006, č. 3. 

215. 
JB: Počasí se představilo ve své vrtkavosti. Po Kyrillu přišla Emma. Kirill 18. - 19. 1. 2007, 
Emma 1. 3. 2008. S ohlédnutím do historie za studenými únory (1929, 1948).
ML 26, 2008, č. 3.

216. 
JB, JM Zimní pohledy na naše Lhenicko. Osm snímků z redakčního archivu. 
ML 30, 2012, č. 3. 

217. 
JB, JM: O příchodu nového věku, 21. století. Pamětníci, vzpomínáte? Co počasí v ten čas. 
Posbíráno po Lhenicku z přelomového roku 2000. 
ML 39, 2021, č. 1. 

218. 
Martin Kuba, hejtman Jč. kraje: Kalamitní stav. V noci na 2. 12. 2023 napadlo v našem kraji 
nebývalé množství sněhu, místy až 75 cm. Připojeny redakční reportážní snímky na s. 5.. 
ML 41, 2023, č. 12.

219. 
Markéta Trnková: Slovo starostky s poděkováním všem spoluobčanům, jmenovitě, 
včetně dobrovolníků z SK, SDH, MSL i dalším, za bezpečné zvládnutí sněhové nadílky. 
ML 41, 2023, č. 12.

Houbaři, mykologie

220. 
JB, JM: Květnatec Archerův na Lhenicku. K nálezům vzácné houby s Vladimírem Simotou. 
ML 30, 2012, č. 8.

221. 
Red.: Z dopisů a ohlasů. Karel Boháč z Chvalovic o svých mykologických sběrech r. 1972. 
ML 30, 2012, č. 11. 

222. 
JB, JM: Lhenicko, houbaři vyhledávaná lokalita?  Sluka svraskalá. 
ML 31, 2013, č. 10. 

223. 
JB, IR: Květnatec Archerův na zahradě čp. 44 u Mrázů. 
ML 32, 2014, č. 7. 



23

Zastupitelstvo 2002 - 2023 

224. 
Red.: Obecní zastupitelstvo zvolilo starostu: Vlastimil Čech. 
Od r. 1990 stálý člen rady, do funkce starosty se od r. 1998 vrátil po 13 letech. 
LZ 20, 2002, č. 12. 

225. 
JB: Naše Lhenice budou opět městysem. Ze zastupitelstva, 3. 8. 2006. 
LZ 24, 2006, č. 8. 

226. 
Red.: Opět jsme městysem, 10. 10. 2006 dekret slavnostně převzal starosta Vlastimil Čech 
z rukou předsedy PSP Ing. Miloslava Vlčka. 
LZ 24, 2006, č. 11. 

227. 
Red.: Lhenice mají starostku! Na zastupitelstvu  byla 13. listopadu 2006  jednohlasně 
zvolena  Ing. Marie Kabátová. Je to vůbec poprvé v historii obce, kdy radnici povede žena. 
LZ 24, 2006, č. 11. 

228. 
JB, JM: Ohlédnutí. Kompletní přehled lhenických zastupitelstev v letech 1990 - 2014. 
ML 32, 2014, č. 10. 

229. 
JB, JM: Z novodobé historie. Deset let znovu městysem (2006 - 2016). 
ML 34, 2016, č. 7. 

230. 
JB, JM: Rok 2006, první starostka v historii městečka. ML 34. 2016. č. 12. 

231. 
JB, JM: Po 4 volebních obdobích končí první starostka na naší radnici Ing. Marie Kabátová. 
Ve funkci 16 let, od 16. 11. 2006. 
ML 40, 2022, č. 9. 

232. 
Marie Kabátová: Poslední úvodník do  ML po 16 letech práce pro městys. Neptej se, 
co mohou udělat Lhenice pro tebe, ptej se, co ty můžeš udělat pro Lhenice (parafráze J. F. K.). 
ML 40, 2022, č. 10.

233. 
JB, JM: Máme novou starostku. Ing. Markéta Trnková. Představujeme nové vedení městyse. 
ML 40, 2022, č. 10. 

234. 
JM: Dne 19. 9. 2023 nás navždy opustil v nedožitých 81 letech emeritní starosta 
pan Vlastimil Čech (1942 - 2023).
ML 41, 2023. č. 10. 



24

Novodobá historie

235. 
JB: Jak jsme na Lhenicku prožili a oslavili vstup do nového věku, 3. milénia, 
XXI. století a roku 2001. Zaznamenáno pro historii, pro lhenické generace příští. 
LZ 19, 2001, č. 1. 

236. 
JB: Lhenické střípky. Slavný Závod míru premiérově  vede naším Lhenickem. 
LZ 20, 2002, č. 4. 

237. 
JB: Závod míru poprvé projel naším Lhenickem. 
LZ 20, 2002, č. 6. 

238. 
Red.: Ministr životního prostředí Mgr. Richard Brabec ve Lhenicích 25. 11. 2016. 
A to s 20 miliony Kč na sanaci skládky toxických odpadů. 
ML 34, 2016, č. 12. 

239. 
JB, JM: O našem odkazu generacím příštím. Schránka s odkazem a dobovými artefakty 
dne 1. 9. 2018 uložena na našem náměstí pod sochu anděla u kostela sv. Jakuba. 
ML 36, 2018, č. 9. 

240. 
JB, JM: Jak Lhenicko nastávající milénium oslavně uvítalo. Dvě desetiletí od oné události. 
ML 38, 2020, č. 1. 

241. 
JB, JM: Co před 20 lety předcházelo uvítání nového milénia při srazu rodáků 12. - 14. 5. 2000. 
Iniciativy akce, sbírky od dárců, přípravy, běh událostí, technické zabezpečení, údaje o zvonu. 
ML 38, 2020, č. 3. 

242. 
JB, JM: Nezapadlo bez povšimnutí. A jak tomu bývalo u nás, na Lhenicku? Prvomájové oslavy. 
ML 39, 2021, č. 5.  

Kultura, obory

243. 
Red.: Ohlédnutí za kulturním děním na našem Lhenicku. V souvislosti s odchodem lhenické 
kulturní pracovnice a knihovnice Marušky Jarošové do důchodu. 35 let práce Marie Jarošové. 
Co všechno jsme za ta léta u nás kulturního prožili, zažili, pořádali a shlédli. 
ML 27, 2009, č. 1.  

- Zpěváci a hudební skupiny, ML č. 2.
- Taneční soutěže o Lhenický pohár, ML č. 3
- O divadle, ML č. 4. 
- O country kapele Vodáci, ML č. 5. 
- Taneční skupiny Pohyby, Breakees, Abidup, 
- Lhenické roztleskávačky, ML č. 6. 
- O rockové kapele Electric Power, ML č. 7. 
- O kapele Sušárence, ML č. 8. 
- Regionální tisk na našem Lhenicku, ML č. 10. 



25

 Tisk

244.
JM: Jubilejní 200. vydání Lhenického zpravodaje, od r. 1974, měsíčníkem od r. 1983. 
Ohlédnutí za historií vydávání, tisku a redakce místního časopisu. S ukázkami grafické úpravy. 
LZ 19, 2001, č. 2. 

245. 
JM: Právě vycházíme 20 let (říjen 1983). LZ, měsíčník pro občany Lhenicka a jeho přátele. 
LZ 21, 2003, č. 10. 

246. 
JM: Z historie místního tisku. Malé ohlédnutí. Místnímu tisku je 30 let. 
LZ 22, 2004, č. 9. 

247. 
JB, JM: O vydávání regionálního tisku na našem Lhenicku. Právě držíte v ruce 360. vydání. 
ML 32, 2014, č. 9. 

248. 
JB, JM: O vydávání našeho regionálního tisku. Právě vyšlo 400. vydání. Dříve LZ 1974 - 1983 
s náročnou výrobou v Jč. tiskárnách,  Lhenické aktuality 1983 - 1995, kdy je tiskneme sami. 
Od r. 1995 opět Lhenický zpravodaj, od r. 2007 Moje Lhenicko. Retroprezentace záhlaví listu. 
ML 35, 2017, č. 10. 

249. 
JB, JM: Lhenický zpravodaj - ML, slaví 45. narozeniny. Reprodukce titulní strany LZ z roku 1974.
Zmíněn budějovický tiskař Zdeněk Kofroň, (štočky pro fotografie), tehdejší lhenický fotbalista. 
ML 37, 2019, č. 7. 

250. 
Red.: Sedmdesátiny v naší redakci ML. Léta běží, vážení. Jubilanti Jan Bumba, po r. 1989 vede 
redakční radu měsíčníku, kronikář městyse 1990 – 2005. Marie Jarošová, 46 let v redakci 
od zrodu LZ dne 31. 5. 1974,  vedla knihovnu i kroniku městyse Lhenic. 
ML 38, 2020, č. 9. 

251. 
JM: Historie místního tisku. Říjen 2023, 40 let (1983-2023). 
Připojen vzpomínkový článek k minulému kulatému 20. výročí.
ML 41, 2023, č. 10. 

Knihovna

252. 
MT: Příběh jedné knižní značky. 
LZ 18, 1999, č. 2. 

253. 
JB, JM: Lhenická knihovna slaví sté výročí. Historie knihovny v kostce. 
ML 38, 2020, č. 12. 

254. 
JB, JM: V lednu 2021 byla otevřena knihovna v nových prostorách v budově na úřadu městyse, 
přestěhována ze staré radnice. Co nabízí? 9570 ks svazků v odd. beletrie, internet na třech PC. 
ML 40, 2022, č. 1. 



26

Historické knihovní fondy

255. 
MT: Rosenfelderové. Od staré netolické kroniky ke lhenickému obchodu. Poselkyně Starých 
Přjběhůw Cžeských, Aneb Kronyka Cžeska ... Praha 1700, v historickém knih. fondu JVK ČB. 
ML 41, 2023, č. 3. 

Kino 

256. 
Red.: Kino Lhenice - výstava návrhů filmových dekorací architekta Jiřího Hlupého (*1932). 
LZ 20, 2002, č. 10. 

257. 
JB: Lhenické kino jubiluje (1935 - 2005). 70 let od zavedení zvukového filmu ve Lhenicích. 
LZ 23, 2005, č. 2.

258. 
JB: Ještě k sedmdesátinám lhenického kina. Z Kolářovy kroniky vadkovské. 
LZ 23, 2005, č. 3. 

259. 
Petr Šandera: Kinoreport. Očarovaná Šumava J. Váchala. Snímek filmaře Tomáše Hauznera. 
ML 33, 2015, č. 6. 

260. 
JB, JM: Lhenické kino jubiluje. 30 let od otevření nové budovy kina (1987 - 2017). 
ML 35, 2017, č. 8.  

Divadlo

261. 
JM: Vzpomínka na Helenu. Helena Rúžičková ve Lhenicích 24. - 25. 7. 1989, † 4. 1. 2004. 
LZ 22, 2004, č. 2. 

262. 
JB: Herec Karel Hlušička (*1924) a Lhenicko. K jeho osmdesátinám. Vzpomínky našich 
ochotníků: Zdeňka Bumbová, Marie Kubernová - Schönová, František Pelikán, Karel Novotný. 
LZ 22, 2004, č. 9. 

263. 
Red.: Ještě ke vzpomínkám lhenických ochotníků na Karla Hlušičku. 
S ukázkou textů z dochovaných lhenických divadelních archiválií, tiskovin z let 1959 - 1960. 
LZ 22, 2004, č. 10.

264. 
JB, JM: Lhenické divadlo. Z fotogalerie zaniknuvšího spolku divadelních ochotníků STRÁŽ. 

Filmování

267. 
JB, JM: Lhenicko a film. Sestřičky (1983, Karel Kachyňa), Valdštejn (německá koprodukce), 
Údolí včel (1967, František Vláčil). 
ML 38, 2020, č. 7.



27

Sdělovací prostředky  

268. 
JB, JM: 80 let Českého. rozhlasu. Něco z historie. Rádio a Lhenicko. Vzpomínky pamětníků: 
Milan Trnka a M. Pešek. 
LZ 21, 2003, č. 4.

269. 
JB, JM: Padesát televizních let (1953 - 2003). Televize a Lhenicko. 
LZ 21, 2003, č. 5. 

270. 
Redakce a Jan Houška (LZ 1999): Šíření obecních zpráv za bubnování. Tomáš Šíma, švec, bývalý
vojenský tambor (bubeník), obecní policajt v čp. 125 u Policajtů, tehdy stará radnice v přízemí. 
ML 37, 2019, č. 11. 

Výtvarné umění 

271. 
JB, JM: Hledání ztraceného času. Nová rubrika. Lhenické náměstí na starých pohlednicích. 
ML 29, 2011, č. 10.

272. 
JB, JM: Hledání ztraceného času. Lhenické náměstí v ročních obdobích ve fotografii. 
ML 29, 2011, č. 11.  

273. 
JB, JM: Oběti války. Foto Štěpán Jaroš: Obraz v kostele sv. Jakuba. Výjev z bojiště s nápisem 
„Rodičko Boží, pros za bratry naše drahé, kteří padli ve světové válce 1914 - 1918. 
ML 32, 2014, č. 10. 

274. 
Vladimíra Fridrichová - Kunešová: Historie lhenické křížové cesty. 
Seriál s fotodokumentací restaurátorských prací.
ML 34, 2016, čísla 6 - 10. 

275. 
JB, JM. Poslední obrazy křížové cesty vsazeny 25. 9. 2017. 
ML 35, 2017, č. 10. 

276. 
Marie Kabátová: Kalendář na rok 2017. Obrázky ze Lhenicka od Marie Valáškové. 
ML 34, 2016, č. 12. 

277 
JB, JM: O jednom obrazu z radnice, autor Jiří Probošt, 1880 - 1953, malíř a grafik. 
ML 36, 2018, č. 8. 

278. 
JB, JM: Výstava, 1. 9. - 31. 10. 2018. Lhenické náměstí v proměnách času. Fotografie, 
pohlednice, snímky z revitalizace a obrazy z díla Marie Valáškové s náměty ze Lhenicka. 
ML 36, 2018, č. 9. 

279. 
JM: Z redakční pošty. PF. Linoryt Bohumila Trnková: Cesta na půlnoční. 
ML 40, 2022, č. 1.  



28

280. 
Redakční ilustrace, barevná kresba: Návesní kaple v Horních Chrášťanech. 
ML 40, 2022, č. 9. 

281. 
Red. snímky oltářů v kostele sv. Jakuba: Oltář P. Marie Panny, oltář sv. Jakuba Věšího, apoštola. 
ML 40, 2022, č. 12. 

282. 
JM: Z redakční pošty. PF. Linoryt Bohumila Trnková: Zimní okno. 
ML 41, 2023, č. 1. 

Lubor Friedrich

283. 
JB: Všichni dobří rodáci, tentokráte na slovíčko s panem Luborem Friedrichem, lhenickým 
rodákem, českým loutkovým výtvarníkem. 
LZ 18, 2000, č. 5. 

284. 
Milada Fialová: 19. 5. 2009 zemřel ve věku 86 let výtvarník a scénograf Lubor Friedrich. 
ML 27, 2009, č. 6. 

285. 
MT: Cesty a cestičky rodu Friedrichů. K rodu scénografa a výtvarníka Lubora Friedricha. 
ML 40, 2022, č. 4. 

286. 
MT: 100 let od narození výtvarníka - loutkáře Lubora Friedricha *23. 5. 1923. 
ML 41, 2023, č. 5.

Josef Tomáš Klouda

287. 
JB, JM: Pohledy na naše Lhenicko. Malíř J. Klouda. 
ML 29, 2011, č. 12. 

288. 
JB, JM: Hledání ztraceného času. Vydané pohlednice. Malíř Josef Klouda. 
ML 30, 2012, č. 1.

289. 
JB, JM: Josef Klouda, časosběrné ukázky jeho výtvarného díla. 
ML 30, 2012, č. 2. 

290. 
MT: Výročí malířova narození už minulo, přívětivé obrázky zůstávají. J. T. Klouda 1913 - 1987.  
ML 41, 2023, č. 6. 

Jiří Rejžek

291. 
JB, JM: O výzdobě interiéru lhenické školy. Jiří Rejžek, malíř, grafik, 
prof. SPŠ v Prachaticích v letech 1966 - 1981. 
ML 31, 2013, č. 11. 

292. 
MT: Tichá „devadesátka“. 1933 maturoval na strakonickém gymnáziu Jiří Rejžek (1914 - 1986).
ML 41, 2023, č. 9. 



29

Hudba, zpěv

293. 
JM: Lhenická věž, symbol věčných návratů. Inspirace k písním Májové Lhenice 
(autor Václav Bárta st. pro Doubravanku, 2002), Píseň o věži (Karel Majer, Vodáci, 2000), 
Tam za horou (Mgr. Jan Majer, 1994), Lhenická polka (Jan Soumar, věnoval 25. 5. 1984), 
Lhenická polka (Áda Doško, poprvé zněla 18. 3. 1960 v podání vojenské hudby před radnicí 
na českobudějovickém náměstí po sňatku pedagoga Jana Markovce. 
LZ 21, 2003, č. 9. 

294. 
JB, JM: Z článků V. Mušky. Zemřel dobrý hudebník Petr Zámečník. Vánoční vzpomínky. 
LZ 23, 2005, č. 12. 

295. 
MT: Muzikantské výročí pro první jarní den roku 2012. Karel Vacek, 1902 - 1982. 
ML roč. 30, 2012, č. 3. 

296. 
JB, JM: Dirigent Libor Pešek, pocházející z Hrbova, oslavil v červnu osmdesátiny. 
ML 31, 2013, č. 8. 

297. 
Jana Vaněčková: Mařenka Schneedorferová, *25. 1. 1920, pražská zpěvačka, sboristka, 
s pěveckými sbory procestovala lán světa, † 3. 10. 2019 Lhenice. 
ML 38, 2020, č. 1. 

298. 
MT: Nesem vám noviny, poslouchejte. (Památka skladatele Petra Zámečníka). 
ML 41, 2023, č. 12.

Theodor Kössl

299. 
MT: Skladatel z třešňových sadů T. Kössl (1886 - 1969). 
LZ 21, 2003, č. 2. 

300. 
MT: Lhenický rodák T. Kössl v dobré společnosti.  Ref. k výstavě Osobnosti Podlipanska, 2007. 
ML 25, 2007, č. 8. 

301. 
JB: Vánoční koncert ve sv. Jakubovi k jubileu hudebního skladatele. T. Kössl (1886 - 1969). 
ML 28, 2010, č. 1. 

302. 
JB, JM: O hudebném skladateli, lhenickém rodákovi T. Kôsslovi. 130. výročí jeho narození. 
ML 34, 2016, č. 1.

303. 
JB, JM: O skladateli T. Kôsslovi (1886 - 1969), 2. část. O působení jeho prvního učitele hudby 
J. Jindřicha ve Lhenicích, Theodorem Kösslem zapsáno v roce 1957. 
ML 34, 2016, č. 2.  



30

Bohuslav Zahradník

304. 
MT: Pán tónů - Bohuslav Zahradník (1947 - 1987). 
LZ 21, 2003, č. 5. 

305. 
JM: Bohuslav Zahradník, špičkový virtuózní klarinetista, rodák z Třešňového Újezdce. 
Vzpomínka k 60.výročí narození a 20. výročí úmrtí. 
ML 25, 2007, č. 11. 

306. 
JM: Vzpomínkový koncert na rodáka B. Zahradníka. Kino Lhenice, podvečer 22. 11. 2008. 
ML 26, 2008, č. 12. 

307. 
JB, JM: Bohuslav Zahradník - špičkový virtuózní klarinetista, rodák z Třešňového Újezdce. 
Vzpomínka k 70 výročí narození a 30. výročí úmrtí. 
ML 35, 2017, č. 12. 

308. 
JB, JM: Za klarinetistou Bohuslavem Zahradníkem (1947-1987) naším Lhenickem. Návštěva 
z rodiny významného rodáka v srpnu 2021, Lhenice a Třešňový Újezdec, dům čp. 41 u Basistů. 
ML 39, 2021, č. 8. 

Jan Markovec

309. 
JM: Jak si u nás žijí učitelé hudby. Markovcové, Jan st. a Jan ml. 
LZ 19, 2001, č. 2. 

310. 
Petr Shýbal: Osudy Jana Markovce [*4. 3. 1938], Prachatický deník, 15. 6. 2016. 
ML 34, 2016, č. 7. 

311. 
JB, JM: Jan Markovec, zakladatel zdejší hudební školy r. 1967, v březnu slaví významné výročí. 
ML 36, 2018, č. 3.

312. 
JB, JM: Muzikantské odcházení. Hudební nekrolog Jana Markovce. 
ML 36, 2018, č. 11.

Kapela Vodáci 

313. 
JB: Lhenickým Vodákům je pětadvacet. Country kapela, jubileum 15. 4. 2001. 
LZ 19, 2001, č. 5.

314. 
JB: Lhenickým Vodákům je pětadvacet.  Ze vzpomínek kapelníka Karla Majera. 
LZ 19, 2001, č. 6. 

315. 
Karel Majer: Kapela Vodáci slaví 30 let. 
LZ 24, 2006, č. 10. 

316. 
Red.: Ohlédnutí za kulturou na našem Lhenicku. O místních lhenických skupinách, souborech 
a kapelách. Country kapela Vodáci. U kolébky Vodáků 1976. Vodáci a současnost 2009. 
ML 27, 2009, č. 5. 



31

317. 
Karel Majer: Vodáci slavili pětatřicátiny. 
ML 29, 2011, č. 10.

318. 
Karel Majer: Utichlo banjo. † Ladislav Kuda, banjista, spoluzakl. country skupiny Vodáci r. 1976.
ML 33, 2015, č. 12. 

319. 
Karel Majer a JB, JM: Vodáci slavili čtyřicítku. 
ML 34, 2016, č. 12. 

Country 

320. 
JM: Rozhovor, odpovídá zpěvák Pavel Bobek. Ve Lhenicích byl poprvé 9. 11. 1977. 
LZ 18, 2000, č. 5.

321. 
JM: Zpěvák Pavel Bobek opět u nás ve Lhenicích. 
LZ 23, 2005, č. 1. 

322. 
JM: Gentleman české country odešel. Pavel Bobek 1937 - 2013. 
ML 31, 2013, č. 12.

Lhenické klávesy  

323. 
JM: Lhenické klávesy, Hudební škola Lhenice pořádá VI. ročník celorepublikového setkání 
hráčů na klávesové nástroje, 4. - 6. května 2001 ve lhenickém kině. 
LZ 19, 2001, č. 4.

324. 
JM.: Hudební škola Lhenice vás srdečně zve na VII. Lhenické klávesy 2002. 
LZ 20, 2002, č. 4. 

325. 
JM: Lhenické klávesy po osmé. 2. - 4. 5. 2003, hodnocení od návštěvníků i soutěžících. 
LZ 21, 2003, č. 5. 

326. 
JM: Lhenické klávesy 2004. pozvánka na IX.ročník 7. 5. - 9. 5. 2004. 
LZ 22, 2004, č. 5.

327. 
JM: Lhenické klávesy 2004. IX. ročník. Hodnocení a podrobné výsledky. 
LZ 22, 2004, č. 6. 

328. 
JB, JM: Klávesfest. Přehlídka ve hře na elektronické nástroje se opět navrací do Lhenic, 
1. - 3. 5. 2015. Malé ohlédnutí za Lhenickými klávesami I. - IX. ročník, 1996 - 2004. 
ML 33, 2015, č. 4.

329. 
JB, JM: Klávesfest 2015 ve Lhenicích. 
ML 33, 2015, č. 5. 

330. 
JB, JM: Úspěšný Klávesfest 2018, 3. ročník. 
ML 36, 2018, č. 6. 



32

Škola Lhenice

Jindřich Jindřich 

331. 
MT: Začínal jako lhenický učitel. 
LZ 19, 2001, č. 3. 

332. 
MT: Není Jindřich jako Jindřich. Čekobavorské Výhledy 1992. 
LZ 20, 2002, č. 10. 

333. 
JB: Z písemné pozůstalosti V. Mušky. Lheničtí národnímu umělci Jindřichu Jindřichovi. 
LZ 24, 2006, č. 10. 

334. 
JB, JM: Kdo byl hudební skladatel J. Jindřich (*5. 3. 1876 Klenčí, † 23. 10. 1967 Domažlice). 
ML 34, 2016, č. 2. JB, 

Jan Novotný

335. 
JM: Zlatý Ámos poprvé ve Lhenicích. Mgr. Jan Novotný. Proč jej děti vybraly. 
LZ 21, 2003, č. 3. 

336. 
JM: Zlatý Ámos 2003 je ze Lhenic!!! Mgr. Jan Novotný vítězem 10. ročníkuv Praze  28. 3. 2003. 
Doplnila Linda Grillová. 
LZ 21, 2003, č. 4. 

337. 
JM: Zeptali jsme se za vás. Tentokrát Zlatého Ámose, pana učitele Mgr. Jana Novotného. 
LZ 21, 2003, č. 5. 

338. 
JM: Jan Novotný, učitel, Zlatý Amos 2003, rozhovor pro Týdeník 5 + 2, dne 10. 3. 2017. 
ML 35, 2017, č. 4.  

339. 
JB, JM: Před 20 lety byl korunován první lhenický Zlatý Ámos. Zavzpomínejte s námi. Mgr. Jan 
Novotný, pražské finále 28. 3. 2003. Linda Grillová: Co v jiných sdělovacích prostředcích nebylo.
ML 41, 2023, č. 3. 

Jak šel školní čas

340. 
JB: Jak šel čas naším Lhenickem. Školní akademie, scénář a režie Mgr. Jan Bumba. 
1. Z nejstarší lhenické historie. 
2. Z novějších dějin našeho Lhenicka. 
3. Z nejmladší historie a současnosti Lhenicka. 
Procházka lhenickou historií od první písemné zmínky,  až po dnešní dny. 
LZ 18, 2000, č. 6.

341. 
JB: „Pedárně“ bylo 50. Pedárnice i na našem Lhenicku. Střední pedagogická škola 1950 - 2000, 
s přehledem  jmen 25 lhenických absoloventek SPŠ Prachatice. 
LZ 18, 2000, č. 10. 



33

342. 
JB: Jak si  nás žijí učitelé důchodci. 
LZ 19, 2001, č. 3. 

343. 
Jan Houška: Úzký film na lhenické škole. Ref. o článku J. Janury, Zlatá stezka 1938 - 1939. 
LZ 21, 2003, č. 6. 

344. 
MT: Pedagog ráje svého srdce, Lhenicka Václav Muška (1905 - 1978).  
Připojen text článku Lhenické zlato. 
LZ 21, 2003, č. 7.

345. 
Jan Bumba: „Třicátiny“ nové lhenické školy, 1974 - 2004, 4 části.  
[1] Výstavba od 7. května 1971.  25. leden r. 1974, slavnostní otevření nové lhenické školy. 
LZ 22, 2004, č. 2.

346. 
[2] Ředitelé, učitelé, vychovatelé a provozní zaměstnanci. Přehledy: Ředitelé a zástupci. 
Učitelé dle abc pořadí. Vychovatelky ve školní družině. Provozní zaměstnanci. Ve školní jídelně. 
LZ 22, 2004, č. 2. 

347. 
[3] Nová škola a její žáci. Počty v letech 1973 - 1990. Spádová oblast. Kurzy a výcviky. Soutěže, 
závody, olympiády. Mladí přírodovědci, počítačové středisko, školní časopis. 
Úspěchy v soutěžích. Individuální úspěchy žáků v národních a republikových kolech. 
LZ 22, 2004, č. 2. 

348. 
[4] Konkurzy.Výuka na škole. Žáci na škole r. 1990 - 2004. Statistiky a přehledy. 
Úspěchy žáků v letech 1990 - 2004. Učitelé a provozní zaměstnanci. 
LZ 22, 2004, č. 7.  

349. 
Josef Janura: Lhenická Stráž. Článek pana učitele J. J. ze Zlaté stezky pro školy, 1940. 
LZ 22, 2004, č. 1. 

350. 
Marie Pinterová: Lheničtí peckáři. Článek z časopisu Výběr, roč. 10, č. 3, 1973.  
LZ 22, 2004, č. 3. 

351. 
Marie Mahelová. Naše školní divadlo. Zlatá stezka pro školy, č. 10, 1929. 
ML 28, 2010, č. 5, 

352. 
JB, JM: Ředitelé na lhenické škole v její historii od r. 1881 po rok 2013. Statistické přehledy. 
ML 31, 2013, č. 4.

353. 
JB, JM: Ke čtyřicátinám naší školy. O výstavbě nové školy, s malou fotogalerií (1971 - 1974). 
ML 31, 2013, č. 10.

354. 
JB, JM: Slavnostní otevření nové školy r. 1974, fotografie z redakčního archivu. 
ML 31, 2013, č. 12.



34

355. 
JB, JM: Když žáci poprvé zasedli do lavic nové školy,  25. 1. 1974. 
ML 32, 2014, č. 1. 

356. 
JB, JM: Pedagogičtí pracovníci v naší škole. 
ML 32, 2014, č. 2. 

357. 
JB, JM: O nejstarší písemné zmínce o lhenické škole. Podle bulletinu „400 let školy lhenické 
od první písemné zmínky“ (autor Mgr. Jan Bumba, Lhenice 1996). 
ML 34, 2016, č. 10. 

358. 
Vladimíra Trnková: V těchto dnech slaví lhenická škola 45. narozeniny. 
ML 37, 2019, č. 2. 

359. 
JB, JM: 140 let budově bývalé lhenické školy 1881 - 2021, s fotografiemi z redakčního archivu. 
ML 39, 2021, č. 4. 

360. 
JB, JM: 425 let od první písemné zmínky o škole ve Lhenicích 1596 - 2021. 
Výběr z dostupných písemností o škole z nejstarších dob. 
ML 39, 2021, č. 5. 

361. 
JB, JM: Poděkování paní ředitelce za dlouholeté působení na lhenické škole. 
Ohlédnutí za učitelskou dráhou Mgr. Vladimíry Trnkové (od srpna 1984 do 31. 7. 2022). 
ML 40, 2022, č. 7.

362. 
JB, JM: Představuje se nám nová paní ředitelka MŠ a ZŠ Lhenice Mgr. Markéta Grillová. 
ML 40, 2022, č. 8. 

Mateřinka

363. 
JB, JM: Z historie Lhenicka. O P.Františku Pintrovi.  [Opatrovna]. 
ML roč 29, 2011, č. 1, leden s. 9.

364. 
JB, JM: Lhenické mateřince je 100 let 1913 - 2013. Pintrova opatrovna. 
ML 32, 2014, č. 2. 

365. 
JB, JM: Rok 1976, nová pavilonová mateřská škola. 
ML 34, 2016. č. 9. 

366. 
JB, JM: Lhenické mateřince je 105 let (bývalá Pintrova opatrovna). 
ML 36, 2018, č. 10. 



35

Žáci a učitelé jinde

367. 
MT: Lheničtí žáci mezi prvními studenty Jirsíkova gymnázia v Českých Budějovicích. 
LZ, 17, 1998. č 10.  

368. 
MT: Šumavský historik, vlastivědec Karl Hofer (1862 - 1931). 
Učitel v Horních Chrášťanech  v letech 1888 - 1899. 
LZ 22, 2004, č. 11. 

369. 
Red.: Z došlé pošty, dotaz z K. Varů na Karla Ochece, bývalého řídícího učitele v Hrbově. 
LZ 24, 2006, č. 2. 

370. 
MT: Lheničtí „Písečané“ - gymnasiální studenti a šermíři devatenáctého století. 
ML, 25, 2007, č. 12. 

371. 
JB: Rodáci, co dali o sobě významněji vědět. Patří mezi ně i pedagog Václav Majer. 
Informace o jeho životě nám věnovala Olga Moravcová, roz.  Rosenfelderová, žijící v Táboře. 
ML 26, 2008, č. 12. 

Rozloučit se neznamená zapomenout

372. 
JB: U příležitosti svátku učitelů vzpomeňme těch, kteří nás v poslední době, opustili navždy: 
M. Schönová († 13. 9. 2003), M. Novotná († 29. 7. 2004), Milada Hyndráková († 2. 6. 2004), 
Mgr. Antonín Říha († 14. 1. 2005), vedoucí vychovatelka ŠD Zdeňka Bumbová († 14. 7. 2005). 
LZ 24, 2006, č. 4. 

373. 
JB: Za bývalým panem ředitelem. Karel Hyndrák, † 2. 1. 2009. 
ML roč. 27, 2009, č. 2.

374. 
JB, JM: Za † Mgr. Václavem Kubíkem, Učitel tělesné výchovy a zeměpisu 1980 - 2014. 
ML 32, 2014, č. 10.

375. 
Red.: Za paní učitelkou. † Marie Ondráková, v letech 1970 - 1995 ve Lhenicích učila ty nejmenší.
ML 33, 2015, č. 11. 

376. 
Red. JM a škola: ZŠ a MŠ Lhenice. Vzpomínáme a nezapomeneme. 18. 6. 2023 † Mgr. Jan Bumba.
ML 41, 2023, č. 7. 

377. 
Red.: Společenská kronika. Dne 25. 10. 2023 † ve věku 73 let Mgr. Karel Bican. Učitel, pocházel 
ze Lčovic, ve Lhenicích na ZŠ působill od 1. 1. 1976, poté její ředitel (1991 - 31. 7. 2013). Pro 
místní školství a kulturu mnohé vykonal v zastupitelstvu Městyse Lhenic 2010 - 2022. 
Zakládající člen country skupiny Vodáci, zpěvák. 
ML 41, 2023, č. 10.  



36

Práce 

Podnikatelé ve službách monarchie 

Jan Mayer

378. 
MT: Jan Mayer. Misto tkalce báňským inženýrem. 
LZ 17, 1999, č. 5. 

379. 
MT: Rytíř řádu Železné koruny - horní rada Jan Mayer.  
LZ 21, č. 3.

380. 
MT: 170. výročí narození montanisty Ing. Jana Mayera, dr. h. c. (1839 - 1917). 
ML 27, 2009, č. 6. 

381. 
MT: Cís. rada Jan Mayer. Ing. JM dr. montanistiky r. 1897 vyznamenán řádem Železné koruny 
za zásluhy ve výzkumu a vývoji techniky bezpečnosti práce a hornického záchranářství. 
ML roč. 40, 2022, č. 10. 

Alois Elhenický

382. 
MT: Smíchov byl jeho osudem. Ing. Alois Elhenický (1844 - 1915). 
LZ 21, 2003, č. 1.

383. 
MT: Pražskou stopou za Aloisem Elhenickým. 
ML 25, 2007, č. 7. 

384. 
JB, JM: Významný rodák Alois Elhenický (1844 - 1915). 175 let od jeho narození. 
ML 37, 2019, č. 7.

Řemesla a živnosti 

385. 
MT:Třešňový Újezdec a Vodice ve starém adresáři. Chytilův adresář z roku 1915. 
LZ, 17, 1999, č. 9. 

386. 
MT: Ze starého adresáře. Městys Lhenice roku 1915, Chytilův adresář,  řemesla a živnosti. 
LZ, 18, 2000, č. 3. 

387. 
JB: Kupectví smíšeným a koloniálním zbožím ve Lhenicích. Činím záznam o kupcích  
ve Lhenicích, jelikož u nás ve Vadkově takových není. 24. 1. 1935. Kolářova kronika vadkovská. 
LZ 18, 2000, č. 9.

388. 
JB: Lheničtí řezníci. Činím záznam o kupcích a řeznících ve Lhenicích, jelikož u nás 
ve Vadkově takových není. Zapsáno 24. 1. 1935. Podle Kolářovy kroniky vadkovské. 
LZ 18, 2000, č. 10. 



37

389. 
MT: Pozdrávek z Třebanic 1913. Z Chytilova adresáře, řemesla a živnosti. 
LZ 22, 2004, č. 4. 

390. 
MT: Pozdrávek z Horních a Dolních Chrášťan. Řemesla a živnosti, Chytilův adresář 1915. 
LZ 22, 2004, č. 7. 

391. 
JB: Z článků V. Mušky. Svérázná zaměstnání. Kartáčnictví, pletařství, koberce venkova aj. 
ML 25, 2007, č. 1. 

392. 
MT: Ze starých časů a mladých let Mášlova mlýna. 
ML 28, 2010, č. 12.  

393. 
JB, JM: Řemeslnické rody a Lhenicko před 250 lety, r. 1776 bylo provozováno 11 řemesel. 
ML 34, 2016, č. 11.  

Průmyslová výroba 

394. 
JB, JM:  Zánik lhenické konzervárny po 48 letech provozu, stalo se tak r. 1996 před dvaceti lety. 
Utichla továrna, utichla ulice, archiv LZ č. 3, 1996. Ilustrace: Logo Rekordu. 
ML 34, 2016, č. 10. 

395. 
Red.: Mezinárodní sraz bývalých zaměstnanců Fruty po třiceti letech. Vietnamští přátelé. 
ML 35, 2017, č. 9.  

396. 
JB, JM: Napsali o nás. Černobílé Prachaticko 1978: Lhenická pletárna. Prachaticko NEWS, 2021. 
Cyklus fotoreportáží v archivu negativů novináře Zdeňka Přibyla, 70. - 90. léta 20. století. 
ML 39, 2021, č. 5. 

Grafit 

397. 
Jan Houška: Tuha v okolí Lhenic. Z pramenů a článků ve Zlaté stezce pro mládež 1938 - 1939. 
LZ 21, 2003, č. 11. 

398. (6.)
Václav Starý: Těžba tuhy ve Chvalovicích ve světle archivních dokladů. [Léta 1900 - 1922].
LZ 22, 2004, č. 1. 

399. 
JB, JM: Grafitový důl Chvalovice. Úpravna grafitu v Netolicích. Jč. grafitový důl Český Krumlov. 
ML 35, 2017, č. 2. 



38

Jednotné zemědělské družstvo

400. 
JB, JM: 60 let od založení JZD (25. 9. 1958). 
ML 36, 2018, č. 12. 

Sadaři

401. 
JB: Lhenické střípky – špačci. Martin Trnka (Štiftarů, † 1981), Josef Jaroš (Felegrů, † 1991)
LZ 20, 2002, č. 8. 

402. 
Red.: Něco z historie ovocnářských výstav u nás, rok 1976. 
LZ 20, 2002, č. 12. 

403. 
Red.: Čtení na léto. Zážitky z peckaření. Vzhůru na třešna! Fešulinda. 
Ta peckářská uniforma, ta je tuze známá, kalhoty jsou roztrhané a košile žádná. 
LZ 22, 2004, č. 8. 

404. 
Red.: Něco z historie ovocnářských výstav u nás. Články z archivu Jana Bumby nejstaršího, 
zakladatele lhenické ovocnářské výstavní tradice: Výstava se vydařila. Jihočeská pravda, 
listopad 1976. Jihočeské ovoce - Lhenice 76,  komentář v místním zpravodaji, prosinec 1976.  
LZ 22, 2004, č. 11. 

405. 
Red.: Slavnosti podzimních výpěstků roku 2004 (19. - 21. 11. 2004). Školní akademie „Zahrada 
jižních Čech se představuje“. Scénář Mgr. Jan Bumba, asistence režie Marie Jarošová, kamery 
a videozáznam Mgr. K. Bican. Ukázka z vlastních textů: „Na kroupy s mušlí“ (dramatizace Jan  
Bumba). Píseň „Peckářská“ upravená ve stylu kramářských písní  (Karel Majer, J. Bumba). 
LZ 22, 2004, č. 12.

406. 
JB: Z písemné pozůstalosti V. Mušky. Kvetou třešně. Lidové léčení zlomenin. Nedatováno. 
LZ 24, 2006, č. 5. 

407. 
JB: Z písemné pozůstalosti V. Mušky. Peckáři. Ovocnické rozhledy, b. d.. 
LZ 24, 2006, č. 6. 

408. 
JB: Z písemné pozůstalosti V. Mušky. U peckářské boudy. Lhenické zlato, b. d.  
LZ 24, 2006, č. 7.

409. 
Red.: Ještě k peckářským sezónám zastara: „Třešně bud´ kabát dají, nebo vezmou“. 
Ze vzpomínek lhenického peckáře Josefa Jaroše (80 let). Jihočeská pravda 8. srpna 1991. 
LZ 24, 2006, č. 8. 



39

410. 
JB: Peckářská sezóna. Malé ohlédnutí za hospodařením na Lhenicku „zastara“. 
ML 28, 2010, č. 8. 

411. 
JB, JM: Když se Lhenicko noří do bílé květované peřiny. 
Třešňový květ tak jako bílý sníh, zářivě svítí nad sadem. Fotopřílohy.  
ML 30, 2012, č. 4. 

412. 
JB, JM: Malé ohlédnutí za ovocnařením na Lhenicku zastara. Zrod peckaření na Lhenicku. 
Vzpomínky Martina Trnky v knize A. Branalda Ztráty a nálezy, část „Jedenáct míšeňských 
jablíček“ (1961). 
ML 33, 2015, č. 10. 

413. 
JB, JM: O symbolech ovocnaření na Lhenicku. Znak, posvěcená mušle k troubení proti kroupám,
Madona peckářská, znak SK Lhenice a vlajka Lhenic r. 2008, 
ML 35, 2017, č. 10. 

414. 
JB, JM: O peckaření za starých časů. Z článků na stránkách měsíčníku a dalších zdrojů. 
- Marie Pinterová: Lheničtí peckáři - časopis Výběr, Jihočeské muzeum ČB, 1973, č. 3 
- Václav Muška: Když u nás s nadějí nastane tolik očekávaná peckářská sezóna, b. d. 
- Martin Trnka, průkopník vysazování třešní, Jedenáct míšeňských jablíček, A. Branald 1961. 
- Josef Jaroš: Třešně buď kabát dají, nebo vezmou.  
Závěr: Úryvek z knihy Ladislava Stehlíka Země zamyšlená: Návštěva Lhenic po třešňové sezóně.
ML 38, 2020, č. 8. 

Včelaři 

415. 
Vlastimil Čech: Včelařský koutek. Z historie včelaření na Lhenicku. 
O založení Spolku včelařského pro Lhenice a okolí. 
[28. 4. 1919, jednatelem Matěj Strnad, syn rolníka z Vodice čp. 16]. 
ML 29, 2011, č. 1. 

416. 
Vlastimil Čech: Včelařský koutek. ZO Českého svazu včelařů ve Lhenicích má 45 členů  
a 2 neorganizované včelaře, kteří se společně starají o 449 včelstev. O činnosti a statistice. 
ML 29, 2011, č. 2. 

417. 
JB, JM. Včelaři bilancovali na výroční schůzi 7. 2. 2016. 
ML 34, 2016. č. 3. 



40

Památky
 

Náměstí

418. 
JB: Radniční dům opět krásnou dominantou lhenického náměstí. Dokončeno 29. 10. 2008.  
ML 26, 2008, č. 11. 

419. 
JB, JM: O proměnách náměstní plochy Lhenic v letech 1951 - 1980. 
ML 31, 2013, č. 8. 

420. 
Jindřich Bukovský: Jak se ve Lhenicích našel poklad. Dům U Čížků, čp. 2. 
ML 32, 2014, č. 5. 

421. 
JB, JM: Šimonovina zmizela ze lhenického náměstí do nenávratna. O domě u Šimonů, 2 foto. 
ML 33, 2015, č. 11. 

422. 
JB, JM: O předním domě na lhenickém náměstí s přináležejícími čp. 2 a 3,  volně podle 
Kolářovy kroniky Vadkovské. Dům čp. 2. Dům čp. 3 hostinec u Čížků. Dobové fotografie. 
ML 36, 2018, č. 1. 

423. 
JB, JM: 4. září 1931. To byl ten krásný den, kdy k nám byl zaveden elektrický proud. Loni 
uplynulo již 90 let od onoho památného večera. 
ML 40, 2022, č. 3. 

Kašna, Karel IV. 

424. 
JM: Největší Čech na lhenickém náměstí! Karel IV. český král a římský císař. 
Jak se stalo, že od r. 1853 máme na náměstí na kašně sochu Karla IV. 
LZ 23, 2005, č. 7. 

425. 
JB, JM: Kašna. Demontáž a odvoz do restaurátorské dílny, info Ing. Jan Stiborek. 
ML 34, 2016, č. 2.

426. 
JB, JM: Jak se stalo, že přibližně od r. 1853 máme na našem náměstí na kašně sochu Karla IV. 
Informace od Mgr. Jany Koutné, ředitelky SOkA v Prachaticích. 
ML 34, 2016, č. 2. 

427. 
JB, JM: O kašně na náměstí. O vzniku kašny. Snímky z archivu J. Bumby: Lhenická kašna v 
proměnách doby. 
ML 34, 2016, č. 3.

428. 
Red.: Karel IV. a Prácheňsko. Výstava v Muzeu středního Pootaví, Strakonice, zapůjčena naše 
socha Karla IV.
ML 34, 2016, č. 6.

429. 
Red.: Vodní zkouška účinnosti náměstní kašny, fotografie Štěpán Jaroš. 
ML 36, 2018, č. 7. 



41

430. 
Jan Veselý: Karel IV. zpět na kašnu. K realizaci vybrán autor koncepce ak. sochař Tomáš  
Franta (*1976), absolvent SUPŠ sv. Anežky České, obor sochařství, restaurování, malba. 
ML 41, 2023, č. 3. 

431. (24.)
Tomáš Hunčovský: Socha Karla IV. Odhalení repliky sochy Karla IV. na kašně. 
ML 41, 2023, č. 10. 

432. 
Red:. Pozvání na slavnostní odhalení volné kopie sochy Karla IV. v pátek 17. 11. 2023 v 11.00, 
Lhenice náměstí. 
ML 41, 2023, č. 10. [Odloženo]. 

Sv. Vojtěch

433. 
MT: 208. jaro pod sochou sv. Vojtěcha. 
ML 28, 2010, č. 4. 

434. 
JB, JM: Tak už jsem doma ... Renovovaná socha sv. Vojtěcha  navrácena na  náměstí. 
Curriculum vitae: Sochu nechal zhotovit, netolický rodák Vojtěch Pinter r. 1802.  
ML 34, 2016, č. 10. 

435. 
JB, JM: Karel IV. a sv. Vojtěch na náměstí od nepaměti spolu. 
ML 39, 2021, č. 6. 

Lípy

436. 
JB: Naše památné lípy. 
ML 25, 2007, č. 3. 

437. 
JB, JM: O dalších lípách na lhenickém náměstí. Lípy na starých pohlednicích. 
ML 35, 2017, č. 4. 

438. 
JB, JM: O našich památných lípách. Co vše se podařilo zjistit. 
ML 35, 2017, č. 5.

439. 
JB, JM: O památné lípě na jižním okraji našeho městečka. U Pepíčků. 
ML 39, 2021, č. 8.  

440. 
JB, JM: O památných lípách v našem městysi. 
ML 40, 2022, č. 9.  

441. (25.)
Tomáš Hunčovský: Lhenice. Přítomnost čtyř lip okolo lhenické kašny zajisté přivítal každý, 
kdo v letních dnech hledal dočasný úkryt před slunečními paprsky. [Jejich výsadba 13. 4. 
1919 měla především symbolický význam]. 
ML 41, 2023, č. 10. 



42

Panský dům

442. 
JB: Zámek důstojnou dominantou Lhenic. Renovace historického sídla lhenického rodu 
Gregorů. Od Karla Gregory st. a Roberta Gregory víme, že veškeré opravy byly prováděny 
svépomocí za odborných prací a rad zedníků, nejčastěji pak v provedení Jana Macharta.  
LZ 19, 2001, č. 8. 

443. 
MT: O zámečku v rámečku. Panský dům ve Lhenicích čp. 156 a jeho obyvatelé v r. 1818. 
LZ, 23, 2005, č. 10. 

444. 
JB: Lhenický „zámek“ v nové knižní publikaci, Herbia 2000. Co se nám podařilo 
z písemností o „zámku“ shromáždit. 
ML 25, 2007, č. 5.  

445. 
JB: V. Muška: O zámečku ve Lhenicích, b. d., M, Jarošová: Sluneční hodiny. 
J. Bumba: K novodobějším dějinám „zámku“ na základě informací od p. Karla Gregory. 
ML 25, 2007, č. 5. 

446. 
Lucie Kolářová: O lhenickém zámečku. Z Genealogických a heraldických listů, 2013, č. 1. 
ML 31, 2013, č. 6. 

447. 
JB, JM: Ze zámku a podzámčí. Panský dům, po lhenicku „zámek“. Připomínka historie. 
ML 39, 2021, č. 12. 

448. 
JB, JM: Ze zámku a podzámčí. O transakcích ala film Kulový blesk na Dolánku 
(Text Ing. Jindřich Bukovský, Rodopisná revue 2/2008).  
ML 39, 2021, č. 12.  

Farnost sv. Jakuba Většího, apoštola 

449. 
Miroslav Čelko: Odchází lhenický duchovní. [P. Jan Tampír]. 
LZ 19, 2001, č. 2.

450. 
JM: Představujeme vám: P. Piotr Pytel, nový duchovní správce farnosti.  
LZ 19, 2001, č. 3.

451. 
JM: Otec biskup ThDr. Liška na lhenické pouti ve sv. Jakubovi. 
LZ 19, 2001, č. 8, 

452. 
JB, JM: Z historie Lhenicka: Přehled českobudějovických biskupů. 
LZ 19, 2001, č. 9.

453. 
Jan Houška: Lheničtí faráři, přehled kněží, kteří působili ve Lhenicích. 
LZ 19, 2001, č. 10. 

454. 
JB: Novodobí lheničtí faráři. Texty P. Václav Kulhánek, M. Čelko, M. Jarošová, J. Bumba. 
LZ 19, 2001, č. 11. 



43

455. 
Jaroslava Jarošová: Vzpomínka na P. Matěje Pužeje, ve Lhenicích 1894-1919. 
LZ 19, 2001, č. 11. 

456. 
Václav Starý: K dějinám církevní správy ve Lhenicích. 
LZ 19, 2001, č. 11.

457. 
MT: Blíží se malé jubileum historicky prvního soupisu lhenických farářů (1627). 
LZ 19, 2001, č. 12.

458. 
JM: Zemřel biskup Antonín Liška. [15. 10. 2003].  
LZ 21, 2003, č. 11. 

459. 
MT: Ochránce památek v Rabí na Klatovsku - lhenický rodák P. Josef Bláha (1866 - 1910). 
LZ 21, 2003, č. 11.

460. 
Red.: Lhenické střípky. P. Piotr Pytel: Oprava Lhenického kostela. 
LZ 22, 2004, č. 9.

461. 
Jan Antonín Mager: Svědectví staré pohlednice. Co vypovídá pohlednice z 25. 7. 1905 
adresovaná P. Janu Evangelistovi Podlahovi do Stádlce od lhenického pana faráře P. M. Pužeje.  
LZ roč. 23, 2005, č. 4.   

462. 
Miroslav Čelko: Odešel dlouholetý lhenický duchovní P. Jan Tampír, † 7. 12. 2005. 
LZ 24, 2006, č. 24, č. 1. 

463. 
Václav Starý: K dějinám církevní správy ve Lhenicích v 17. století, doplněk. 
LZ  24, 2006, č. 1. 

464. 
JB: Jak vzácné sošky z r. 1780 na naše Lhenicko se navrátily. Odcizeny z Čížků kapličky. 
ML 25, 2007, č. 1. 

465. 
JB: Duchovní pastýř lhenické farnosti se rozloučil. Odešel 12. 10. 2008 zpět do Polska. 
Informace od rodiny Hambergerových. Rozhovor s Mgr. Markétou Hölclovou. 
ML 26, 2008, č. 11.

466. 
Red.: Od 1. 3. 2009 působí ve lhenické farnosti nový pan farář, P. Josef Doubrava. 
ML 27, 2009, č. 3. 

467. 
Markéta Grillová: Dne 13. 6. 2099 v 16.00 v kostele sv. Jakuba sloužil svoji 
první mši svatou lhenický rodák P. Jan Hamberger. 
ML 27, 2009, č. 7. 

468. 
JB: Rozhovor s knězem, naším rodákem. [P. Jan Hamberger]. 
ML 27, 2009, č. 9. 



44

469. 
Markéta Hölclová: Mše svatá u kaple sv. Václava ve Vodici. 
ML 27, 2009, č. 10. 

470. 
-art [Jan Machart]: Za páterem Václavem Klímou. [† 1. 6. 2011 ČB, kněžský domov]. 
ML 29, 2011, č. 7. 

471. 
MT: Dva lhenické obrázky z časů biskupa Růžičky, 1761 - 1845. 
ML 30, 2012, č. 2.  

472. 
JB, JM. Noc kostelů 2015 v našem sv. Jakubovi.  
ML 33, 2012. č. 6. 

473. 
Red.: Lhenická farnost osiřela. Na odpočinek do ČB odchází P. Mgr. Dominik Josef Doubrava 
O. Praem. O jeho působení s Mgr. Markétou Grillovou. 
ML 34, 2016, č. 1. 

474. 
Jana Vaněčková: Lhenický kostelíčku, odešel ti kostelník. František Fencl, 
† 10. 5. 2017, ± 15. 5, 2017, věk 70 let, foto. V mládí se přiženil na Vejrov do rodiny Houšků, 
tchána měl Filipa Houšku (Švábů), jednoho ze 4 tehdejších trubačů posvěcené mušle. 
ML 35, 2017, č. 6. 

475. 
JB, JM: Opustili nás. Duchovní pastýř Mgr. P. Josef Doubrava, O Praem (1945 - 2019). 
ML 37, 2019, č. 2. 

476. 
JB, JM: Opustili nás. P. Piotr Pytel, *1972 Zakopané, pohřben 30. 10.2019 v Orzechu, Polsko.
U nás působil v letech 2001 - 2008. 
ML 37, 2019, č. 11. 

477. 
JB, JM: Na pokraji městečka, pod hřbitovem vsazena zvonička s Madonou peckářskou (15. 10. 
2020). Proč právě zvonička s motivem Madony peckářské? Redakční dokumentární snímky. 
ML 38, 2020, č. 11. 

478. 
MT: Prof. ThDr. Leon Vojtěch Schneedorfer, O. Cist. Od r. 1899 čestný občan Horních Chrášťan 
(*20. 4. 1839, † 23. 9. 1914). Red. ilustrace: Barevná kresba návesní kaple v Hor. Chrášťanech. 
ML 40, 2022, č. 9.  

479. 
MT: Paměť Lhenicka. Starajíce se o štěstí druhých, nacházeli své vlastní. Rodáci ze Lhenicka, 
duchovní správci v Čechách, biografický katalog. P. Josef Bláha, P. Jakub Gregora, P. Jan Grill, 
P. Tomáš Míka, P. Jakub Nosek, P. Jan Nosek, P. Filip Jakub Pinter. 
ML 41, 2023, č. 4.  



45

Římskokatolické matriky

480. 
MT: Poznával aby věřil - zakladatel matriky P. Carolus Dicento (1654 - 1719). 
LZ, 21, 2003, č. 6. 

481. 
MT: Vzpomínka na P. Františka Schobera (1728 - 1780),  pečovatele o archiv naší farnosti. 
ML 40, 2022, č. 12. 

Varhany 

482. 
MT: „Dva vozy jedou, varhany vezou“. Rok 1781. Semrádův nástroj dorazil do Lhenic. 
ML 29, 2011, č. 2. 

483. 
JB, JM: O našem Sv Jakubovi. Kostel a věž. Zařízení kostela. Varhany. 
ML 30, 2012, č. 7. 

484. 
JB, JM: Sbírka na nové varhany ve sv. Jakubovi, Instalovány r. 1953 firmou Organa, K. Hora. 
ML 30, 2012, č. 12. 

485. 
J. Doubrava, J. Jelínek: Vyhlášena sbírka na opravu varhan ve lhenickém kostele sv. Jakuba. 
ML 33, 2015, č. 4. 

486. 
Red.: K historii varhan a sbírce na nové na počátku 50. let XX. století. 
ML 33, 2015, č. 5. 

487. 
J. Jelínek: Oprava lhenických varhan, postup prací. Poděkování M. Daubenspeck Klauserové. 
ML 35, 2017, č. 12.

488. 
J. Jelínek: Závěrečné ohlédnutí k dokončené generální opravě lhenických varhan. 
ML 36, 2018, č. 12. 

Zvony 

489. 
JB: Povídání s diecésním biskupem Antonínem Liškou,  jenž posvětí a pokřtí nový lhenický 
svatojakubský zvon „Jan Nepomucký“ v neděli popoledni 14. 5. 2000. 
LZ 18, 2000, č. 5.

490. 
JM: Na Lhenicku je vše připraveno k slavnosti svěcení zvonů a setkání rodáků. 
LZ 18, 2000, č. 5. 

491. 
JB: Když jsme posvětili  vsadili do věže nový zvon a  sraz všech dobrých rodáků. Sobota 13. 5. 
2000 denu otevřených dveří ve  školách, setkání rodáků na hřišti a koncertu ve sv. Jakubovi. 
Neděle 14. 5. ve znamení svěcení zvonu a jeho vyzdvižení do svatojakubské věže. 
LZ 18, 2000, č. 6.

492. 
JB: Dílo dokonáno jest, aneb na slovíčko s Janem Machartem. 
LZ 18, 2000, č. 6. 



46

493. 
JM: Zvon pro třetí tisíciletí. Kostel sv. Jakuba Staršího, vyzvednutí nového zvonu na věž kostela.
LZ 18, 2000, č. 6. 

494. 
MT: Zabraň očím vidět a nebude krásy, zakaž srdcím bít a nebude touhy, 
nenech zvony znít a nebude domova ... 
LZ 20, 2002, č. 11. 

495. 
MT: Zvony domova a jejich osudy v letech 1942 - 1945. 
Pátrání faráře P. Františka Kukačky a Karla Novotného 15. 7. 1945. 
ML 28, 2010, č. 10. 

496. 
JB, JM: O svatojakubských zvonech ke 430 letům (1587 - 2017) od vsazení zvonu Sv. Jakub 
Větší do věže našeho kostela.  Historický přehled lhenických zvonů, sestavil Jan Houška. 
ML 35, 2017, č. 6. 

497. 
JB, JM: Údaje o zvonu Sv. Jan Nepomucký, technické parametry, výzdoba, cena, fota z výroby. 
ML 38, 2020, č. 3. 

498. 
JB, JM: O sejmutých zvonech z věží pro válečné účely před 80 lety, Lhenice dne 2. 4. 1942. 
ML 40, 2022, č. 3. 

Křížová cesta   

499. 
Václav Starý: K dějinám Křížové cesty ve Lhenicích. 
LZ 19, 2001, č. 5.

500. 
Ukázka z práce Kunešových, restaurátorů lhenické Křížové cesty, kino Lhenice. 
LZ 19, č. 7. 

501. 
Leona Frölichová: Křížová cesta se brzy vrátí na původní místo. Listy Prachaticka 24. 8. 2001. 
LZ 19, 2001, č. 9.

502. 
JM: Křížová cesta. Sobota 27. 10. 2001,  znovuotevření s obrazy 14 zastavení z dílny Vladimíry 
a Václava Kunešových z Prachatic, posvěcení cesty biskupem Liškou, rozhovor. 
LZ 19, 2001, č. 11. 

503. 
JB, JM: O křížové cestě a kapli Zvěstování Panny Marie, v Brabcích. 
ML 32, 2014, č. 11. 

504. 
JB, JM: Historie lhenické křížové cesty. L. P. 1866 vysvěcena velká kaple Zvěstování P. Marie 
před 150 lety, 
poté postupně k ní od hřbitova vystavěny kapličky 14 zastavení. 
ML 34, 2016, č. 8. 

505. 
Vladimíra Fridrichová - Kunešová: Historie lhenické křížové cesty. Seriál. 
ML 34, 2016, čísla 6 - 10. 



47

506. 
JB, JM. Poslední obrazy křížové cesty vsazeny 25. 9. 2017. 
ML 35, 2017, č. 10. 

507. 
JB, JM: Kaplička IX. zastavení na Křížové cestě v Brabcích znovu vystavěna. Při orkánu 
v březnu 2019 byla zasažena padlým stromem. 4 snímky z obnovení památky. 
Foto restaurovaného obrazu od Vladimíry Kunešové-Fridrichové.
ML 38, 2020, č. 5. 

Hřbitovy

508. 
JB: Z  písemností V. Mušky. O lhenických hřbitovech. 
LZ 23, 2005, č. 11. 

509. 
Jindřich Bukovský: O jednom zapomenutém hrobě. 
(Lheničtí faráři P. Wondra, P. Pinter, P. Pužej). 
ML 28, 2010, č. 12. 

510. 
Jindřich Bukovský: O jednom zapomenutém hrobě.
(Lheničtí faráři P. Wondra, P. Pinter, P. Pužej). 2. část.
ML 29, 2011, č. 1. 

511. 
JB, JM: Ve Lhenicích odpočívá český hudební skladatel i nositel rytířského řádu Železné 
koruny. Z vícedílného Putování po hřbitovech Šumavy. Prachatický deník, autor Jaroslav 
Pulkrábek, upraveno, kráceno. Tři zastavení: Theoror Kössl, Jan Mayer - hrobka rodiny Špeltů -
Vondrášků, P. Matěj Pužej. Připojeny články Jana Antonína Magera a Miloslava Trnky. 
ML 34, 2016, č. 4. 

512. 
JB, JM: Náš lhenický hřbitov z ptačí perspektivy. „Jako otevřená kniha o životě a smrti“ 
( Marie Pelikánová). Fotografie  Petr Dvořák. 
ML 35, 2017, č. 6.

513. 
-art [Jan Machart]:  K nekrologu Jana Markovce a výhled k budoucnosti pohřbívání. 
ML 36, 2018, č. 12. 

514. 
JB, JM: O místech posledního odpočinku a průběhu posledního rozloučení v našem kraji 
zastara. K svátkům Všech svatých 1. 11.  a Památce zesnulých - Dušiček 2. 11. Kapitoly: 
- O lhenických hřbitovech. Výběr textů z písemné pozůstalosti Václava Mušky. 
- O farním hřbitově u sv. Jana ve Lhenicích. Volně podle Kolářovy kroniky vadkovské,
   to jest z časů farářů  F. Kubaty (1929 - 1931) a F. Kukačky (1935 - 1936). 
- O lhenickém hřbitově o Dušičkách - Bylo nás pět a někdy i víc. Ze vzpomínek hochů z PKU. 
ML 38, 2020, č. 11.



48

Národopis 

515. 
JM:  Staročeská konopická, režie Václav Bárta, 16. 9. 2000 v obci Jáma. Lidová zábava. 
LZ 18, 2000, č. 10.

516. 
-art [Jan Machart]: Podaří se obnovit tradici? Svatojánské slavnosti. Repase hmoždířů. 
LZ 20, 2002, č. 7. 

517. 
JB, JM: Velikonoční týden - pašijový, svatý, velký. Obyčeje a pověry v každém dni. 
LZ 22, 2004, č. 4. 

518. 
Red.: Jak se na Vejrově troubívalo proti kroupám (LZ č. 9, 1996, J B). 
Mušle proti krupobití (LZ č. 11, 1996, Marie Jarošová). 
LZ 22, 2004, č. 9. 

519. 
Red.: Dne 2. 8. 2004 jsme se rozloučili s  členkou ČSŽ Miladou Hyndrákovou. 
LZ 22, 2004, č. 9. 

520. 
JB: Z  písemností V. Mušky. Vánoční vzpomínky (1942). 
LZ 23, 2005, č. 12. 

521. 
MT: Dáte malovaný vejce? Vodičtí hospodáři, dodavatelé vajec na faru v roce 1725. 
LZ 24, 2006, č. 4. 

522. 
JB: Z písemné pozůstalosti V. Mušky. O lhenickém velikonočním koledování. 
LZ 24, 2006, č. 4. 

523. 
JB: Jaká byla lhenická svatojakubská pouť v počátku 60. let minulého století? 
LZ 24, 2006, č. 8. 

524. 
MT: Boženka. PhDr. Božena Zýková r. Pinterová, 1933 - 1993, etnografka muzea v Klatovech. 
ML 27, 2009, č. 2. 

525. 
Red.: Jak se na Vejrově troubívalo proti kroupám. Ze stránek měsíčníku z roku 1996. 
ML 27, 2009, č. 6. 

526. 
Jana Vaněčková: Návrat posvěcené mořské mušle. 
ML 27, 2009, č. 9. 

527. 
Jana Vaněčková: Přesně po roce. Návrat posvěcené mušle do služby 17. 7. 2010. 
ML 28, 2010, č. 8. 

528. 
Vladimíra Fridrichová - Kunešová: Příběh velikonoční. 
ML 35, 2017, č. 4. 

529. 
JB, JM: Májová Janská slavnost L. P. 2017. Kde hledat počátky této akce? Jak probíhala letošní. 
ML 35, 2017, č. 6. 



49

530. 
JB, JM: Velikonoční tradice na Lhenicku. Vypráví Ing. Jan Strobl z Vadkova. 
ML 36, 2018, č. 4. 

531. 
JB, JM: Rekordní Tříkrálová koleda 2020 ve dvacetileté historii, výkaz darú ve  farnosti. 
ML 38, 2020, č. 2.   

532. 
JB, JM: O adventním čase, sv. Mikuláši a vánočních svátcích ve vzpomínkách. Když nastal 
vánoční čas.  Majka Müglová: Z lidových zvyků na sv. Mikuláše. 
LZ 12, 1998. 

Jan Bumba:  Bylo nás pět a někdy i víc, ze vzpomínek hochů z Party Krumlovské ulice. 
ML 38, 2020, č. 12. 

533. 
JB, JM: Vánoční příloha. Jaké bývaly Vánoce za první republiky, před sto lety. 
ML 39, 2021, č. 12. 

Lidová architektura

534. 
MT: Vodice v Encyklopedii českých vesnic, díl II. Jižní Čechy. J. Pešta, 2004. 
ML 25, 2007, č. 1, 2, 3.

535. 
MT: Třešňový Újezdec v Encyklopedii českých vesnic. Ukázky z knihy Jana Pešty. 
ML 25, 2007, č. 5, 6. 

Kaple a kapličky

536. 
Karel Svoboda: Jak to bylo s hodinami ve Vodici. Autor rekonstrukce (1999 - 29. 8. 2000) 
víc než 100 let starého hodinového stroje. Úpravu vnitřku věže  provedl Jan Machart. 
LZ 18, 2000, č. 10. 

537. 
JM: Nový svatostánek ve Vodici. 28. 9. 2005, posvěcení  kapličky. Rozhovor s J. Machartem. 
LZ 23, 2005, č. 10. 

538. 
JM: Kaple sv. Václava ve Vodici znovu zpřístupněna. Povídání s Janem Machartem. 
ML 28, 2010, č. 10.

539. 
-art [Jan Machart]: Den české státnosti se opět vydařil. Ve Vodici ctí tradičně svátek sv. Václava.
Každoroční  bohoslužba, anketa, plány k vylepšení prostoru návesní kaple sv. Václava. 
ML 39, 2021, č. 10.

540. 
Jan Veselý: Za Janem Machartem. Dne 7. 1. 2023 zemřel ve věku 84 let lhenický rodák a patriot 
z největších. 
ML 41, 2023, č. 2. 

541. 
Milan Hölcl: Rekonstrukce kaple v Horních Chrášťanech. 
ML 36, 2018, č. 12. 

542. 
JB, JM: Kaplička sv. Anny září novotou do našeho kraje. 
ML 39, 2021, č. 6. 



50

Pomocné vědy historické

Demografie

543. 
Red.: Sčítání lidu, domů a bytů 2001, předběžné výsledky k 1. 3. 2001. 
LZ 20, 2002, č. 1.  

544. 
MT: Do Lhenic za lepším živobytím, ale někdy i pro pár facek. Rodiny z Hornoplánska 
na přelomu 17. - 18. století: Stifter, Fripes, Kigler, Tinhofer, Mayer a Grill. 
ML 25, 2007, č. 4. 

545. 
Jindřich Bukovský: Lhenický „kulový blesk“ v roce 1915. Otisk z Rodopisné revue 2, léto 2008. 
ML 26, 2008, č. 6. 

546. 
Red.: Sčítání lidu a domů r. 2011, srovnání v tabulkovém přehledu 1991, 2001, 2011. 
ML 30, 2012, č. 9. 

Diplomatika, listiny
 

547. 
MT: Zatoulaný výuční list Martina Harta z r. 1655, Archiv Národního muzea v Praze.  
LZ 22, 2004, č. 5.

548. 
MT: Lhenická osmička od císaře Ferdinanda. Listina z 15. 4. 1628, Ferdinand II. Habsburský. 
ML 26, 2008, č. 8. 

549. 
JB, JM: Lhenice a právo tržní. K tradici pořádání trhu na den sv. Jiljí, 1. září. 
ML 28, 2010, č. 9. 

550. 
JB, JM: Lhenicím propůjčeno právo městské L. P. 1596 (1596 - 2016, 420 let). 
ML 34, 2016, č. 8. 

Epigrafika nápisy

551. 
MT: Budíme zajímavé lhenické osobnosti. Filip Guolfinger. K náhrobku na lhenickém hřbitově. 
LZ 19, 2001, č. 9.

Genealogie 

552. 
MT: Z kalendária rodu Chadů, původem z Vadkova.  
LZ, 16, 1997, č. 3.

553. 
MT: Z historie Lhenicka: Josefský katastr a Hambergerové. 
LZ, 17, 1999, č. 10.

554. 
MT: Za všechno může Martin Trnka, 1637 - 1700. [Otec devíti linií lhenického rozrodu]. 
LZ 18, 2000, č. 10. 



51

555. 
MT: Nejstarší lhenická matrika vypravuje. Tři rody Kunešů. 
LZ 18, 2000, č. 11.

556. 
MT: Nejstarší lhenická matrika vypravuje. Grillové. 
LZ 18, 2000, č. 12.

557. 
MT: Nejstarší lhenická matrika vypravuje. Leden roku 1701: Šíma. 
LZ 19, 2001, č. 1. 

558. 
MT: Nejstarší lhenická matrika vypravuje. Únor 1701, o rychtě v Záhoří. 
LZ, 19, č. 2, únor 2001. 

559. 
MT: První Lheničan na Petřínské rozhledně. Z historie rodin lhenických Trčků. 
LZ 22, 2004, č. 12. 

560. 
Jana Vaněčková: Z domu u Kubalů z Vejrova. Osudy kartáčnického rodu ve Lhenicích čp. 98, 97.
LZ 23, 2005, č. 1. 

561. 
JB: Choť lhenického „půlkmistra“ z rodu Guolfingerů ze Steinsbergu. Aloisie Gregorová, 1828 –
1903. In: Mojmír Chromý: Guolfingerové ze Steinsbergu - rytíři, fořtové a komedianti, 2001. 
ML 26, 2008, č. 3.  

562. 
MT ref.: Po kom je nazvaná Čížků kaple? J. A. Mager, Kaple Prachaticka pohledem genealoga. 
Rodokmeny donátorů. Vydalo Prachatické muzeum, 2011. 
ML 30, 2012, č. 1. 

563. 
JB, JM: Ze Lhenic nevšedními životními cestami. První Lheničan na Petřínské rozhledně. 
Ke 130 letům jejího vystavění 1891 - 2021. 
ML 39, 2021, č. 9. 

Heraldika  

564. 
MT: Heraldik, sfragistik a kreslíř Karel Liška (1910 - 1993). 
LZ, 21, 2003, č. 12. 

565. 
JB, JM: Z historie Lhenicka. 21. ledna 1544 - povýšení Lhenic na městečko a udělení mu znaku. 
LZ 22, 2004, č. 1.

566. 
JB, JM: O znaku našeho městečka, S vyobrazením různých variant podoby znaku. 
ML 35, 2017, č. 9. 

567. 
JB, JM: Pověst o lhenickém městském znaku, dvě podání: R. Krátký 1972, V. Hulpach 2007. 
ML 36, 2018, č. 8. 



52

Chronologie 

568. 
JM: Lhenické sluneční hodiny na nádvoří „zámku“. U Gregorů, z roku 1610. 
LZ 23, 2005, č. 5. 

Vexilologie 

569. 
JM: Budeme mít vlastní prapor. 
ML 25, 2007, č. 12. 

570. 
Red.: 13. 5. 2008 přijala starostka Ing. Marie Kabátová osvědčení o udělení vlajky 
na slavnostním zasedání PSP  ČR. Fotografie, znění dekretu o udělení vlajky. 
ML 26, 2008, č. 6.

571. 
Red.: Symboly městyse Lhenice, znak a vlajka, autoři MUDr. Jan A. Mager, Mgr. Pavel Fencl. 
ML 26, 2008, č. 9. 

Jiné vědy
 

Vystěhovalectví 

572. 
MT & Michal Trnka jr: Od Pepíčků plnou parou? Přes Atlantik r. 1921. 
Vojtěch a Marie Majerovi v zámoří. 
ML 26, 2008, č. 2. 

573. 
MT: Květy morušovníků mu připomínaly rodné Lhenicko.  První Čech v Praze (Mulberry) 
v Texasu. Z knihy Dějiny Čechův Amerických. Díl III. stát Texas. Vydáno St. Louis, 1904. 
ML 30, 2012, č. 6. 

574. 
JB, JM: Z dopisů a ohlasů našich čtenářů. Vzpomínala paní Daubenspeck-Klauserová, Louisiana.
Dům Klausrovina, po chalupě U Padalů, děd Š. Kovanda měl obchod se smíšeným  zbožím. 
ML 30, 2012, č. 12. 

575. 
JB, JM: O pravé lhenické třešničce, co vyrostla až v daleké Americe. O hostinci pod památnou 
lípou. Vojtěch Majer † 1967 Chicago, jeho paní Marie roz. Pintrová † 1934 tamtéž. 
ML 35, 2017, č. 3. 

576. 
Red.: Z dopisu rodačky. Vzpomínka na Lhenice od paní Marie Daubenspeck - Klauserové.  
ML 35, 2017, č. 12. 

577. 
Red.: Marie B. Daubenspeck r. Klauserová † 30. 1. 2018 San Bernardino, Kalifornie. 
Věk 93, přes 70 let v cizině, na opravu lhenických varhan darovala 5 tisíc dolarů 
(viz č. 12, 2017). Za rodinu dala zprávu Eva Hřebečková, neteř. 
ML 36, 2018, č. 2. 

578. 
Red.: Novoroční přání. František Klauser ze Sedlčan, foto bývalé lhenické Klausroviny. 
Portrétní foto Marie Klauserové  Daubenspeck († 30. 1. 2018). 
ML 40, 2022, č. 1.  



53

Onomastika  

579. 
MT: O lhenických jménech a kováři Milštainovi. 
LZ 16, 1997, č. 1.

580. 
JM: Nejpočetnější příjmení Lhenicka: Trnka, Pešek. 
LZ 18, 2000, č. 9.

581. 
JM: Nejpočetnější příjmení Lhenicka: Stehlík, Gregora. 
LZ 18, 2000, č. 10. 

582. 
JM: Nejpočetnější příjmení Lhenicka: Jaroš, Majer. 
LZ 18, 2000, č. 11. 

583. 
JB: Jak nás zovou po chalupě (1). Jména z Krumlovské ulice a z Vejrova - Svatojánské ulice. 
LZ 22, 2004, č. 3.

584. 
JB: Jak nás zovou po chalupě (2). Tylovka, Na Běličce, Netolická ulici. Doplňky Vejrov. 
LZ 22, 2004, č. 4.

585. 
Red.: Jak nás zovou po chalupě (3). Bavorovská ulice - po lhenicku Dolánek. Náměstí. 
LZ 22, 2004, č. 5. 

586. 
Red.: Jak nás zovou po chalupě (4). Jan Houška: Chrastovna, Prachatická ulice. 
LZ 22, 2004, č. 6.

587. 
Red.: Jak nás zovou po chalupě (ke 4. části). Doplňky k práci Jana Houšky. 
LZ 22, 2004, č. 7. 

588. 
Red.: Jak nás zovou po chalupě (5). Přehled z LZ č. 7 doplnila Jana Vaněčková z Vejrova. 
LZ 22, 2004, č. 8.

589. 
MT: Jména hospodářů z roku 1654 (berní rula) v Oujezdci a Vodici. 
LZ 22, 2004, č. 4. 

590. 
MT: Historická domovní jména. Hoříkovice, rok 1854.  
ML 25, 2007, č. 10. 

591. 
MT: Historická domovní jména. Třebanice, rok 1854. 
ML 26, 2008, č. 3. 



54

592. 
MT: Historická domovni jména v Třešňovém Újezdci. 
ML 26, 2008, č. 4. 

593. 
MT: Historická domovní jména v Hradcích a Oboře.
ML 26, 2008, č. 5. 

594. 
JB, JM: Několik zajímavostí stran lhenických příjmení. 
ML 36, 2018, č. 4. 

595. 
Jana Vaněčková: Vzpomínka na „Kubalíky“. 
ML 38, 2020, č. 8. 

596. 
JB, JM: Jak se v našem městečku pojmenovávalo po chalupě a nejen podle ní. 
ML 39, 2021, č. 3. 

Toponomastika 

597. 
Martin  Schacherl:  Lhenice  -  „blátivá“  zahrada jižních  Čech aneb k  historii  místního jména
našeho městečka.
LZ 20, 2002, č. 5. 

598. 
JB: Z lanštrósu zmizel vejklad na Rozifendrovině. Přeloženo z peckářštiny: 
Z Krumlovské ulice zmizela výkladní skříň z domu u Rosenfelderů (dům čp. 74). 
LZ 23, 2005, č. 11. 

599. 
MT: Lhenické Tylově čtvrti je 85 let. 
ML 28, 2010, č. 1. 

600. 
JB: Dodatek k článku o Tylovce z Kolářovy kroniky vadkovské. 
ML 28, 2010, č. 2. 

601. 
MT: Co vypráví jméno domu u Roušínů v Bavorovské ulici, čp. 136. 
ML 30, 2012, č. 4. 









58

Fotbalu zdar a lhenickému zvlášť! 

631. 
JB, JM: 40 let se již kope ve fotbalovém stánku za sokolovnou! 1969 - 2009. 
ML 27, 2009, č. 2, 3, 4.  

632. 
JB, JM: Za událostmi v letopočtech. Rok 1936, otevření nového fotbalového hřiště. 
ML 34, 2016. č. 9. 

633. 
JB, JM: Lhenickému SK je 85 let, 1933 - 2018. 
ML 36, 2018, č. 4. 

634. 
JB, JM: 85 let fotbalu  (1933 - 2018). Zrození lhenického SK. První fotbaloví plejeři. první 
fotbalové mače, první dorost. Fotodokumentace. Mgr. Jan Bumba: Na dlouhé fotbalové cestě. 
ML 36, 2018, č. 11. 

635. 
JB, JM: Když na  hřišti za sokolovnou váleli plejeři pražské Slavie. Kapitolky: Úvodem. Proměny
hrací plochy. Začínalo se na  hřišti v lese.  Sen o novém hřišti  se naplnil. Peckáři na Slávisty 
neměli. Lhenice -  Slavie Praha 2:15 (0:7). Fota archiv J. Bumby, SK Lhenice a redakce. 
ML 38, 2020, č. 9. 

636. 
JB, JM: Nahlédnutí do nedávné historie SK. Vstup do nového století a milénia za návratu do I. A 
třídy.  O druhém suverénním postupu do nejvyšší krajské soutěže před 20 lety (1999/2000). 
ML 39, 2021, č. 1. 

637. 
JB, JM: Dorostenecký tým SK Lhenice, přeborník OP Prachaticka, soutěžní roč. 1978/79. Foto. 
ML 39, 2021, č. 3.  

638. 
JB, JM: Dorostenecký tým SK Lhenice, účastník I. A třídy v soutěžním ročníku 1987/88 a týž 
tým získal v sezóně 1989/9 druhé místo v soutěži. Fotografie z archivu SK Lhenice. 
ML 39, 2021, č. 4. 

639. 
JB, JM: Jaký byl vstup do nové sezóny v 1. B třídě skupiny B, soutěžní ročník 2021/22. 
ML 39, 2021, č. 9.

640. 
JB, JM: O retrofotbalu v zimním přípravném období v časech historicky nedávných. [1965 - 
2000].  Pamětníci, vzpomínáte? Dokumentární fota z archivu SK a Jana Bumby. 
ML 40, 2022, č. 5.

641. 
JB, JM: Co nového ve lhenickém SK. Opět se bude hrát I. A třída. Úspěšné tažení týmu 
SK Lhenice I. B třídou v  ročníku 2021/22 ve statistikách. Redakční fotodokumentace z oslav. 
ML 40, 2022, č. 7.  

642. 
Pavel Boška: 17. 6. 2023 po  porážce s Kaplicí, ztratil tým poslední naději na záchranu, 
sestupuje do I. A. třídy skupiny B. 
ML 41, 2023, č. 7.

643. 
Pavel Boška: Pokračující mistrovské zápasy 12. a 13. kola  v listopadu 2023, I. A třída skup. B. 
Hodnocení slovy trenéra I. Čecha, poděkování PB všem příznivcům, sponzorům i hráčům. 
Závěrečná tabulka, 1. místo SK Lhenice s náskokem 7 bodů na druhý tým tabulky. 
ML 41, 2023, č. 12. 



59

Osobnosti  lhenického fotbalu

644. 
JB: Ve lhenickém SK nezapomínají. Vojtěch Marek (*20. 4. 1941, † 29. 11. 1999), předseda 
lhenické TJ Sokol. Memoriál Vojtěcha Marka 1. ročník fotbalového turnaje v srpnu r. 2000. 
LZ 18, 2000, č. 12. 

645. 
JB: Ještě k memoriálu Vojtěcha Marka. 
LZ 19, 2001, č. 9.

646. 
JB: Jubilejní 20. ročník memoriálu Vojtěcha Marka a Milana Kvěcha  v sobotu 27. 7. 2019, na 
webu SK Lhenice. Fotbalový klub http://sklhenice.cz/news/memorial-v-marka-a-m-kvecha/

647. 
JB: Pepa John „60“. 18 fotbalových sezón poctivých služeb trenéra lhenickému fotbalu. 
LZ 24, 2006, č. 1. 

648. 
JB: Fotbalový gentleman Josef John. Za Pepou Johnem, jak jsme mu  říkali (1946 - 2020).  
ML 38, 2020, č. 1. 

649. 
JB: Trenér s velkým fotbalovým srdcem. Bohuslav Přibík. Lheničtí děkují. 
ML 26, 2008, č. 1. 

650. 
JB: Smutná zpráva. Za Karlem Hambergerem. Nejstarší hráč SK Lhenice, bývalý brankář. 
ML 26, 2008, č. 2. 

651. 
JB: Za tetou Šímů „paní trenérovou“.  Josef Šíma přivedl v konci 60. let XX. století lhenický tým 
poprvé v novodobé historii klubu do krajské soutěže. 
ML 27, 2009, č. 5. 

652. 
JB, JM: Z klubové společenské kroniky. 6. 9. 2014 by se dožil 70 let Karel Gregora, bývalý hráč 
fotbalového týmu SK Lhenice, † 6. 10. 2001 věk 57 let.  
ML 32, 2014, č. 10. 

653. 
JB, JM:  V Praze † Mgr. Jan Rosenfelder, věk 75 let,  rodák, prof. tělesné výchovy,  reprezentant, 
hráč pražské Slávie v házené, poté její trenér, v mládí nastupoval za fotbalový tým SK Lhenice. 
ML 36, 2018, č. 5. 

654. 
MT: Paměť Lhenicka. Mgr. Jan Rosenfelder (1943 - 2018), čs. reprezentant v házené, zlato 
na MS 1967 ve Švédsku, v roce 2017 zapsán mezi sportovní legendy ČR.
ML 41, 2023, č. 9.

655. 
Pavel Boška: Smutný červnový víkend ve lhenickém SK. Opustila nás velká ikona lhenického 
fotbalu, kamarád a celoživotní člen SK, Pan učitel Jenda Bumba. 
ML 41, 2023, č. 7. 



60

Turistika

Karel Hyndrák 

656. 
Karel Hyndrák: Z historie turistiky ve Lhenicích. 
LZ 18, 2000, č. 7. 

657. 
Red.: Klub českých turistů blahopřeje! Na krajské konferenci KČT byl slavnostně předán 
diplom Karlu Hyndrákovi, KČT Jihočeského kraje jej  za dlouholetou obětavou činnost 
jmenoval čestným členem oblasti.
LZ 22, 2004, č. 4.

658. 
Karel Majer: 2. ledna 2009 zemřel ve věku 90 let propagátor a nestor lhenické turistiky, 
nositel nejvyššího turistického vyznamenání, odznaku Vojty Náprstka pan Karel Hyndrák. 
ML 27, 2009, č. 1. 

Jan Machart, seriál

659. 
(1) Jak jsme trampovali, cestovali, sportovali a pašovali. Spoluautoři první části: 
Jan Machart,  Pavel Podlaha, Václav Jaroš, Jan Mígl a Miroslav Pořádek. 
LZ 19, 2001, č. 1.

660. 
(2) Poprvé do zahraničí k severním sousedům do Polska. 
LZ 19, 2001, č. 2. 

661. 
(3) Ještě postřehy z Polska. Článek je vzpomínkou věnován již zesnulým kamarádům, kteří se 
trampu zúčastnili: Vaškovi Štaubrovi, Honzovi Hartovi, Bohoušovi Kunešovi, Láďovi Šímovi, 
Vojtěchu Mášlovi a † Marii Bendové, r. Machartové. 
LZ 19, 2001, č. 3. 

662. 
(4) Do Maďarska, aneb ruština v praxi. 
LZ 19, 2001, č. 4.

663. 
(5) Pokračování Maďarska, aneb ruština v praxi, 
LZ 19, 2001, č. 5.

664. 
(6) Lheničtí fotbalisté, sportovní vyslanci Jihočeského  kraje do NDR. 
LZ 19, 2001, č. 6.

665. 
(7) Lheničtí fotbalisté. Pokračování z NDR. 
LZ 19, 2001, č. 7.



61

666. 
(8) Ještě jednou NDR, fotbalově napravená reputace. 
LZ 19, 2001, č. 8.

667. 
(9) Zpět do roku 1968 a zájezd po zemi, „kde zapadá slunko“, hornorakouský Perg. 
LZ 19, 2001, č. 9.  

668. 
(10) závěr seriálu. 
LZ 19, 2001, č. 10. 

Redakční články turistika

669. 
JB, JM: Ke Svaté studánce u Chrobol, podle Rodopisné revue č. 4, 2001 (Jan Ant. Mager). 
LZ 20, 2002, č. 3.

670. 
JB: Z písemné pozůstalosti V. Mušky. Turistické vyznačení Lhenicka. 1. turistická neděle, b. d. 
LZ 24, 2006, č. 11. 

671. 
MT: Za dobrým občerstvením vždy do Lhenic. Ke značení tras KČT roku 1941. 
ML 28, 2010, č. 11. 

672. 
Ivana Ragačová: Bude, nebo nebude? Rozhledna. Rozhovor  na téma s J. Machartem, 
vzpomínky z 50. let XX. století (stavba z kulatiny, pět pater s plošinami, vrchol Stráže 742 m). 
ML 29, 2011, č. 4. 

673. 
JB, JM: Lheničtí motorkáři na cestách. S J. Machartem st. nad dobovými snímky z jeho achivu. 
ML 37, 2019, č. 7.  

674. 
JB, JM: O Poustevně, dávných Slovanech a posledním poustevníkovi v tomto místě. 
Z redakčního archivu textů ve starších vydáních měsíčníku: Výšlap na Poustevnu. LZ č. 8, 1999,
Poslední poustevník v našem kraji. Listy Prachaticka 5. 12. 2003, autor Jan Chmelík. 
ML 38, 2020, č. 10.  

Červený kříž 

675. 
JB, JM: Za organizovaným působením Červeného kříže, 1. část. A co u nás ve Lhenicích? 
ML 33, 2015, č. 1.

676. 
JB, JM: K nejaktivnějšímu období lhenického Červeného kříže v 70. a 80. letech XX. století, 
informace a fotografie od Marie Stehlíkové. 
ML 33, 2015, č. 2. 



62

677. 
Marie Novotná: Pro naši vlastní sanitku. Typ Škoda 1101, Tudor. Ze lhenické kroniky. 
ML 34, 2016, č. 11. 

678. 
JB, JM: Československý Červený kříž slaví kulaté výročí (100.) A co u nás ve Lhenicích? Založen
22. 2. 1894 s názvem Odštěpný spolek lhenický Zemského pomocného spolku Červeného kříže
pro království České, zanikl r. 1921. Co v dalších letech? Aktivní léta padesátá až osmdesátá 
minulého století. Útlum spolkové činnosti.  
ML 37, 2019, č. 3.

Zdravotnictví  

679. 
MT: Věrné pomocnice. Porodní báby Lhenicka v soupisu P. V. M. Pelikána z roku 1726. 
LZ, 20, 2002, č. 6. 

680. 
Jan A. Mager: MUDr. Antonín Kössl (1851 - 1915). 
LZ roč. 21, 2003, č. 7. 

681. 
JB, JM: Ke 185 letům od uvedení v místě prvního z řady lhenických lékařů Františka Nemastila 
(1804 - 1877). Volně podle: J. A. Mager: První lhenický lékař František  Nemastil a jeho rod. 
Rodopisná revue č. 1, 2007. 
ML 37, 2019, č. 4. 

682. 
JB, JM: Čechy za doby španělské chřipky. Připojen starší článek MUDr. J. A. Magera o úmrtí 
obyvatel Lhenic kolem roku 1800 (LZ č. 4/2001). 
ML 40, 2022, č. 1. 

683. 
MT: Paměť Lhenicka. Lheničtí lékaři v ozvěnách z archivů (1834 - 1933). František Nemastil, 
Ant. Kössl, Jar. Traxler, Karel Heinrich, Jos. Buřil, Zd. Malec, Desider Erdélyi, Ruvim Rivkin. 
ML 41, 2023, č. 1. 

684. 
Marie Pelikánová: Vzpomínka na lhenické doktory. 
Zejména na MUDr. Antonína Čermáka, † 1986. 
ML 41, 2023, č. 2. 



63

Vojenství a jiná militaria

1. světová válka

685. 
JB: Lístečky z pole chodívaly i na Lhenicko. Žel, chodily i ty nejbolestnější. 
LZ 21, 2003, č. 12.

686. 
JM: K výročí pomníku padlých, 15. 8. 1923 - 15. 8. 2008. Historický zápis z Pamětní knihy. 
ML 26, 2008, č. 8. 

687. 
Jana Vaněčková: Z korespondence Jana Vačkáře *8. 5. 1892, nezvěstný od roku 1915. 
ML 26, 2008, č. 10. 

688. 
MT: Filip Vrba, (1894 - 1915). 74. jméno na lhenickém pomníku. 
ML 30, 2012, č. 9. 

689. 
JB, JM: 100 let od 1. světové války. Pomníky padlých Lhenice, Hrbov. Dolní Chrášťany, Vodice. 
ML 32, 2014, č. 6. 

690. 
JB, JM. Osudy narukovaných ze Lhenicka. Z pamětí Václava Majera z čp. 75 (1895 - 1963). 
ML roč. 32, 2014, č. 7.

691. 
JB, JM: Oběti války. Obraz ve lhenickém kostele sv. Jakuba, foto Štěpán Jaroš (viz 273).  
ML 32, 2014, č. 10.

692. 
JB, JM: Osudy a příběhy. František Štifter † 18. 6. 1918 Trojick, Šimon Kalíšek † 2. 7. 1917 
Zborov, Filip Vrba † 28. 9. 1914 Mrzli Vrh, Jan Vačkář *1892, nezvěstný v Srbsku. 
ML 32, 2014, č. 10.

693. 
MT: Některé detaily z rodiště i z bojiště. František Beneš † 29. 9. 1915 Mrzli Vrh, Václav Trnka 
mladší † 30. 9. 1915 Mrzli Vrh,  Filip Vrba † 28. 9. 1915 Mrzli Vrh. Foto z interiéru kostelíka sv. 
Ducha na Javorci, Slovinsko. 
ML 32, 2014, č. 11.

694. 
MT: Některé detaily z rodiště i z bojiště. Ant. Kindlman † 21. 5. 1916 pod horou Krn, Slovinsko.
ML 32, 2014, č. 12. 

695. 
JM: 100. výročí pomníku padlých, 15. 8. 1923 - 2023.  Z pamětní knihy městyse Lhenice 1918 - 
1937, digitálně zpracované na stránkách SOA v Třeboni. 
ML 41, 2023, č. 8, s. 10-11. 

Veteráni První světové

696. 
JB: Pohnutlivá píseń k té slávě co měli v Peckovicích ergo Lhenicích dne 7. května 1882 
k oslavě svěcení praporu veteránů,  zapsána panem Švehlou, bývalým lhenickým knihovníkem.
LZ 18, 2000, č. 8. 

697. 
JB: Historie praporu. Spolku vojenských vysloužilců, dle knihy Václava Starého, 1983. 
LZ 24, 2006, č. 5. 



64

698. 
Jan Houška: Lheničtí veteráni, podpůrný spolek pro Lhenice a okolí v letech 1866 - 1950. 
ML 28, 2010, č. 5.

699. 
Jan Houška: Lheničtí veteráni. Činnost v letech 1918 - 1950. Nový prapor. 
ML 28, 2010, č. 6.

700. 
Jan Houška: Lheničtí veteráni. Svěcení nového praporu 4. 11. 1928, průběh slavnosti, foto. 
ML 28, 2010, č. 7. 

701. 
Jan Houška: Lheničtí veteráni. Činnost spolku v letech 1928 - 1950. 
ML 28, 2010, č. 8. 

702. 
Jan Houška, z článku ML 2010: O Spolku vojenských  vysloužilců. Fotodokumentace z 
redakčního archivu. 
ML 34, 2016, č. 6.  

Legionáři

703. 
JB, JM: K publikaci o legionářích z Prachaticka. Přehled jmen a dat ze Lhenicka. 
LZ 19, 2001, č. 11. 

704. 
MT: Z jedné strany alpíny, z druhé padají miny, tak začala válka na Itálii. 
ML 27, 2009, č. 4. 

705. 
MT: Legionáři z Vodice a Nového Dvora. 
ML 27, 2009, č. 5. 

706. 
MT: Lheničtí rodáci v čs. legiích na ruské frontě 1914 - 1918. 
ML 27, 2009, č. 6. 

707. 
MT: Lheničtí obránci Transsibiřské magistrály 1918 - 1919. ML 27, 2009, č. 7. 

708. 
MT: Příběh legionáře Františka Štiftera. (*1895. † 18. 6. 1918 Trojick). 
ML 27, 2009, č. 10. 

709. 
JB, JM: Čs. legionáři z našeho Lhenicka. Osudy Tomáše Kalíška (*1884) ze Lhenic čp. 224. 
ML 32, 2014, č. 8.

710. 
JB, JM: Mezi obránci Transsibiřské magistrály ze Lhenicka: Antonín Svoboda z Hradců - Obory. 
ML 32, 2014, č. 9. 

711. 
JB, JM: Karel Škédl, italský legionář, odpověď pí Andörferové k jeho životu ve Lhenicích. 
ML 25, 2017, č. 6.          

712. 
JB, JM: Ke 100. výročí bitvy u Zborova 2. 7. 1917. 
ML 35, 2017, č. 7.



65

Protinacistický odboj 

713. 
MT: Poslední rekomando lhenického Františka.  František Trnka, úředník českobudějovické 
nádražní pošty (*13. 4. 1904 Skočice, † 2. 3. 1943 Osvětim). 
Ve Lhenicích žil s rodinou v letech 1929 - 1935. 
LZ 22, 2004, č. 10. 

714. 
JB: Vyhasl život vzorného Sokola. Hrdina odboje za okupace Roman Čarek, rodák z Třebanic. 
LZ 23, 2005, č. 5. 

715. 
JB, JM: Vyhasl život vzorného Sokola. Roman Čarek, † 1945 Terezín. 
ML 33, 2015, č. 4. 

716. 
JB, JM: Mezi oběťmi sokolského odboje v Praze za doby okupace byl rodák z našeho Lhenicka 
Roman Čarek. Kdo byl R. Č. podle zachycených vzpomínek příbuzných z třebanického mlýna. 
ML 39, 2021, č. 11. 

717. 
JB, JM: O persekvovaných odbojářích za okupace se vztahen ke Lhenicku. Obětovali to 
nejcennější - své životy. Roman Čarek  († 1945 Terezín), František Trnka († Osvětim). 
ML 40, 2022, č. 5.

718. 
Red.: Poslední rekomando Františka Trnky. Otisk z LZ, roč. 22, č. 10, říjen 2004. 
ML 40, 2022, č. 5.

719. 
MT: Paměť Lhenicka. František a Anna ze zámku v ozvěnách času. Nové poznatky o pamětním 
Memoriálu hrdinů v severočeské obci Strupčice, Střípek ze života manželů Františka Trnky 
a Anny roz. Gregorové v letech 1935 - 38 v okrese Chomutov, kde František byl poštmistrem 
a funkcionářem místního fotbalového klubu. 
ML 40, 2022, č. 7.

720. 
JB, JM: Ještě k obětem v těžké době heydrichiády před 80 lety, 1942 -2022. S článkem O 
důsledcích poslechu zahraničního rozhlasu. Příběh poštmistrovic kluka a jeho rodiny, Milan 
Pešek (LZ č. 6/1997). 
ML 40, 2022, č. 7. 

721. 
MT: 130 let od narození hrdiny sokolského odboje, Jan Roman Čarek, *9. 6. 1893. Nová fakta z 
odboje.
ML 41, 2023, č. 6. 

Vojenská služba

722. 
JB: Povinná vojna skončila. Jaké bývaly odvody ve Lhenicích, vzpomínky Václava Pintra. 
LZ 23, 2005, č. 1.

723. 
JB, JM: O povinné vojně za časů minulých. Historie vojenské služby v českých zemích. 
Jaké bývaly odvody u nás, ve Lhenicích zastara. Vzpomínky † Václava Pintra (LZ roč. 2005). 
ML 40, 2022, č. 8. 



66

724. 
JB: Lheničák svědkem letecké tragédie u Srbské Kamenice na Děčínsku. Jiří Krotký před 30 
lety, tehdy na vojně  ve Varnsdorfu. Sobota 26. 1. 1972, let pravidelné linky Stockholm-Kodaň-
Záhřeb-Bělehrad. Výbuch časované nálože  v zavazadlovém prostoru DC - 9. Jako jediná přežila
letuška Vesna Vulovič. [1950 - 2016]. 
LZ 20, 2002, č. 2. 

Přesahy do kraje, vazby na okolí a do Čech

725. 
MT: Kronikář Jakub Turek: Sousedská rivalita (Lhenice - Netolice).
LZ, 20, č. 6, červen 2002.

726. 
Jan Houška: Husinecká přehrada. Historie stavby, archiv autora. 
LZ 21, 2003, č. 11. 

727. 
MT: Proč má lhenický Jakub Simota svůj hrob v Lišově? *Lhenice, † 15. 5. 1875, štědře 
podporoval lišovský kostel, založil nadaci pro chudé a pro žáky školy, hrob na lišovském 
hřbitově je trvale udržován. 
LZ 22, 2004, č. 2. 

728. 
Jan Houška: Jak vznikla píseň Na břehu Blanice. 
LZ 22, 2004, č. 5. 

729. 
JB: Z písemností V. Mušky o našich Lhenicích. Naše děti v Praze (1. 9. 1938). 
LZ 23, 2005, č. 9. 

730. 
MT: Knižní novinka měsíce září. Královská pevnost na jihu Čech. Text Daniel Kovář. 
LZ 24, 2006, č. 9. 

731. 
MT: Z jihočeských revírů. Poněšice za Arnošta Gregory v letech 1901 - 1913. 
Revírník Gregora (1860 - 1925), schwarzenberská myslivna v Poněšicích čp. 12. 
ML 26, 2008, č. 9. 

732. 
JB: Vzpomínka na bombardování Prahy je dochována i u nás na Lhenicku. 
ML 28, 2010, č. 3. 

733. 
JM: Loučení s Netoličkou. Lokálka „Netolička“ vezla poslední pasažéry 26. 2. 2011 z Netolic 
do Dívčic.  Pamětníci si vzpomenou na jízdy do učení, na studia, návštěvy domova z vojny, 
na vykládky vagónů ve Frutě či JZD  a vykládky v Netolicích, i na vyzvedávání a odevzdávání 
filmů distribuovaných po železnici k promítání v našem lhenickém kině. 
ML 29, 2011, č. 3. 



67

734. 
Jana Vaněčková: Národní památka č. 1. Korunovační klenoty a svatý Vít, legenda a odkaz. 
ML 31, 2013, č. 6. 

735. 
Red.:  Výstava v Muzeu středního Pootaví, Strakonice, zapůjčena naše socha Karla IV.
ML 34, 2016, č. 6 (viz č. 428).

736. 
JB, JM: Opustili nás. Oldřich Petrášek, publicista, starosta Netolic. 
ML 37, 2019, č. 2.  

737. 
JB, JM: Ze vzpomínek již † Zdeňky Bumbové na nálet na Prahu 14. února 1945, dle ML 2010. 
ML 38, 2020, č. 3.

738. 
JB, JM: O uvažované železné dráze přes Lhenice, po plánované trati Netolice - Český Krumlov. 
Z publikace 100 let železniční tratě Číčenice - Prachatice, autoři V. Starý - J. Louženský, 1993. 
ML 38, 2020, č. 4. 

739. 
Zuzana Leherová: Pozvánka do netolického muzea JUDr. O. Kudrny. Restaurovaný sbírkový 
předmět, textilní malovaná opona s vyobrazením tří Grácií z netolického divadla (1862). 
ML 41, 2023, č. 1.

740. 
Red.: Lhenické střípky. Jan Hrušínský: Příběh dušičkový. Ondřej a Anna Červíčkovi z generace 
buditelů českého divadla. Praprarodiče autora. Renovace místa jejich posledního odpočinku, 
hřbitov v Bavorově. 
ML 41, 2023, č. 10.  



68

Historicko-vlastivědné práce v měsíčníku 
Lhenický zpravodaj, dnes Moje Lhenicko. 

Výběrová bibliografie za léta 2000 - 2023.

Vydává: 
Městys Lhenice. Redakční radu řídil Mgr. Jan Bumba, členové Marie Jarošová, Ivana Mušková.
Kontakty: 
Úřad městyse Lhenice, 38402 Lhenice, kultura @lhenice.cz, www.lhenice.cz
Výtvarná redakce a typografie měsíčníku Marie Jarošová. 

Autorské příspěvky, články 1 - 740: 

Redakční:  Bumba, Jan – Jarošová, Marie 29, 30,  51, 60, 61,  63-67, 108, 117-127, 135-140,  
148-153, 157, 158, 160, 163, 165, 167, 172, 174, 183-185, 191, 206, 207, 209-211, 216, 217,
220-222, 224, 226-231, 233, 238-242, 243, 247-250, 253, 254, 256, 260, 263-273, 275, 277,
278, 287-289, 291,  294,  296, 302, 303,  307,  308, 311, 312,  316,  319, 328-330,  334,  339,  
352-357, 359-366, 369, 374, 375, 384, 393-396, 399, 400, 402-405, 409, 411-414, 417, 419,
421-423, 425-429, 432, 434, 435, 437-440, 447, 448, 452, 460, 466, 472, 473, 475-477, 483,
484, 486, 496-498, 500, 503, 504, 506, 507, 511, 512, 514, 517-519, 525, 529-533, 543, 546,
549, 550, 563, 565-567, 570, 571, 574-578, 585-588, 594, 596, 609-612, 631-641, 652, 653,
657, 669, 673-676, 678, 681, 682, 689-692, 703, 709-712, 715-718, 720, 723, 735-738, 740. 

Bumba, Jan 33-37, 39, 40, 53, 55, 57-59, 68-89, 97, 99, 104, 106, 113-116, 118, 119, 141-144,
146, 147, 154, 156, 175, 177, 178, 190, 192-195, 223, 225, 235-237, 257, 258, 262, 283, 301,
313, 314, 333, 340-342, 345-348. 371-373, 387, 388, 391, 401, 406-408, 410, 418, 436, 442,
444, 445, 454, 464, 465, 468, 489, 491, 492, 508, 520, 522, 523, 542, 561, 583, 584, 598, 600,
602-608, 613-625, 626-630, 644-651, 670, 685, 696, 697, 714, 722, 724, 729, 732. 

Jarošová, Marie 28, 90-91, 111, 112, 129, 159, 171. 182, 189, 202-204, 234, 244-246, 251, 261,
279-282, 293, 305, 306, 309, 320-327, 335-338, 376, 377, 424, 450, 451, 454, 458, 490, 493,
502, 515, 518, 537, 538, 568, 569, 580-582, 686, 695, 733.  

Bosák, František 47. 
Boška. Pavel 94, 642, 643, 655. 
Bukovský, Jindřich 130-134, 420, 448, 509, 510, 545.  
Čech, Vlastimil 415, 416.  
Čelko, Miroslav 449, 454, 462. 
Doubrava, Josef Dominik 485. 
Dvořák, Petr 512.
Fencl, Pavel 23, 166.  
Fridrichová Kunešová, Vladimíra 274, 505, 528.  
Fialová, Milada 284.  
Frölichová, Leona 501. 
Grillová, Linda 336, 339. 
Grillová, Markéta 467.  
Grzywacz, M. 188. 
Grzywaczová, Jana 190.  
Hamberger, Jan 179, 180. 
Hlupá, Marta 38.  
Hölcl, Milan 541. 
Hölclová, Markéta 465, 469. 
Houška, Jan 128, 212, 270, 343, 397, 453, 496, 586, 698-702, 726, 728. 




